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Otn folkundervisningen i 
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av 
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Finge*) man s ätta tro till en del gaml a hi s tori er, s kulle 
Vennland a f å lder varit särdeles lyck lig t lottadt med hänsyn 
till folkun de rvisninge n. Så berättas t. ex. att reda n unel er drott
ning Kristinas tid här knappast fanns ett enda bondeba rn, som 
ej lärde läsa och s krifva. Hva cl dylika uppg ifter ä ro värda, 
säger s ig emellertid sjä lft . De ta la om det Öll slwä-rc/a men 
alldeles icke om det ve rktiga förh å ll andet på s in tid. Vill man 
001 detta senare göra sig en sann förestä llning, måste man 
därför vända sig till and ra källor. 

De dylika som ligga ti ll g rund fö r denna berä ttelse, ~i ro 

uteslu tande muntliga meddelanden af gamla trovärdiga personer, 
särskilclt en Jon Eriksson, hv ill~en är a llm änt känd hä rs tädes 
för s itt goda minne. 

Tiden i fråga va r fö r or ten mycket svå r, förnäml igas t 
med a fseende ·på fö rvärfvet. De stora s kogarn e voro bin nu 
slumrande ril<edomar, och jorden, fördelad på färre hän ler bin 
nu, gaf efte r den tidens brukningss i.i tt ej bröd och a rbete å t 
alla på lå ngt när. . Tillfällen till de magraste a rbetsförtjänster 
voro därfö r mycl<et eftersökta och f<1, men födoämnena dyra. 
Hafretu nn nn kos tade 15 till 18 kr., <lCh elt dagsve rke beta ltes 
med 20 till 28 s killing. Detta had e till s to r de l s in g ru nd i de 
bri stfälliga samt'ärdsmecl len, som gjorde det sft svårt för folke t 
att ko mma i beröring med del). yttre vä rld en. Unel e r sådana 
omst~incligheter blef för de m est emJ~!{islw blnnd de be tryckta 
sträfvnnde t efter bröd all/, a ndra fö rsjönk o i missmod och 
böJjade förakta hela s in till'.•a ro, och nf dem uppkomm a till 
stor de l de oftast sedes lösa och fö rs löade tiggarskaror, som 

"kännetec kn a elen i dagligt ta l s . k. gam la tiden. Att till se, att 
alla dessa b ibragtes någon kunskap t. o. m. de möjligast enkla 
religiösa beg reppen, var kna ppt tänkbart, enti r d istriktet utom 
det nuvarande betydliga området då iifven omfattade a flägs na 
och o tillg·äng lig a finntrakter utefte r no rs ka g rän se n. Fak ti skt 
ii r också, att det fa nns en hel de l, som lefcl e s itt lif fram utan 
all· kunskap, utan Jw nArm ation och lJta n vigsel i äktens kap lig 
för..; ning - hedningar som de bättre bland allm ogen kall ade dem. 

') Efterfö ljande bidrag a v folks ko ll ärama Fry kho lm i Torsby, Lindbl om 
i Wattholma och Lundg ren i Res löv sa mt alla uppsatserna i vo ly m tll hn1·a 
insiints ti ll Svcrges nllm ii nnn foll<s koll iirnrefiircnings pristäv lingar omkring ar 
1890. Och sagda förenings centrnls tyrclse har cl;onomis kt möjliggj ort derns 
utgivnncl c i tryc l< , för vilket härmed uttnlns ett l'i.i rdsa mt ta ck. 



.~ls killig enskild välgörenhet sökte viii viss mån före-
komma och afhjä lpa missförhållandena, men som dessa \'ot· 

o Il .. l d" " 0 
sa a manna oc 1 JUpt rotade, fa dessa iörsök endast betraktas 
sitsom be1 i s för god vilja. lVIest u tmiirkte sig härutinnan den 
~i d lc grosshandlaren A. G, Levgren från Göteborn·, hvi lkcn \·n. 
iiga re af Torsby Bruk jämte Jicra andra bruk~- och Jand\
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ege t1 don_1a r här i_ V ermland . När det spo rdes, att han 1·m pa 
bcsuk, tnfann stg all t td en stor 111 ängcl fattiga t. o. m. från 
andm socknar, emedan han var allmänt kiind för si n stora 
gifmildhet. Flinttom mat och kläder utdelades i synnerhet en 
myckenhet böcker, för det mesta af religiöst innehåll, såsom 
helb iblar, nya testamenten, psalm- och evangeliiböcker men 
äfvcn sådana, som hand lade om hnujehanda annat. I synner
het hans unelerharvande blef1·o jämförelsevis 1·älförsedda med 
böcker. Dessa grat isutdelningar hafva ländt ti ll stor fromma 
för· e t~. mängd fatti ga, .-om genom dem biil\"it i tillfälle att 
Jii::;a. Annu påträffas htir och cliir ett och annat exemplar a~· 
de ni-imnda böckerna. . 

Vid sidan af denna öm het för de mindre !_veklig t Jottacle 
m~ir ke r man t_v1·ä1T äfven mycken hänsynslöshet och hårdh et 
mot dem t. o. m. af sådana, af hvilli:a mari · kunnat fnrdra 
bättre. Så t. ex. narrade somliga, när annat tjänstfolk tröt till 
sig fattiga ynglingar i synnerhet från finnbygden under 'löfte 
att hjä lpa dem läsa, så att de sintile kunna · konfirm eras. BFtde 
med liisning och konfirmation »b le f jämt», men triila och arbeta 
fi ng·,J de efter sin förmåga. Sant ii r Yäl, ·att de ej voro just ~n 
tifl ·< tde och arbetskunniga. Man har niimligen halft skä;11lnnde 
sagt om el en tiden, att gossen d?t först fick byxor, nö r J1an pa 
en gång kunde biin·t 20 råa sl<ylstörat·. i\'l en om man också ej 
förtjä nade så mycket p~i dessa y ng lingar, gj orde man \· iii i all;t 
fall sitt till för att kva rhålla dem i okunnighet. 

. Nu berörda förhå llanden utgöra den ofördelaktigare sidan 
at ortens undetTisningsh isto ria. H os de buro·ne ntr naturli <>"t\'is 
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kra fvet pa moral och vetande biittre tillgodosedt, fastiin de 
knappast ansågo det, som gick utöfver innanläsningsfärdighetcn, 
såsom något för dem nödviindigt el ler passande. Dc betraktade 
undervi sningen då med samma ögon,· som de nu se trädo·å rds
skötseln och menade sålunda, att det g ick an med len : ndast 
så länge den nöjde sig med dc obetydligaste u ppoffringar, 
c:: meclan man ju enelast viintade sig de blygsammaste resultat. 
Liksom nu för tiden gärna vid stugorna står ett eller annat 
r isigt fruktträd eller åtminstone , några bii rbuska r för smärre 
behof, så underböll man därför fordom, där det fanns barn och 
man ej var tör fattig, en tillstymmelse ti ll skola. D et yar den 
s. k. byskolan. Till s. 1<. l ~i rare i denna >·skola » antogos som 
bekant gamla o rl~e s \ ösa eller ar annal skii l till \·anlig t arbete 
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1 lindre tjänstbara personer, S11m egde någon boksynthet. En 
1
ch annan sådan knallade kring med säcken på ryggen för 

~tt uppsöka sina konditioner och mcllanåt minst sagclt hal ftigga. 
Många, ja de all ra fl esta bland dem voro äfven i sedl igt 
hiinseende mer eller mindre förfallna. Vasserucls (mitt n. v. 
stw lområdes) skolg ubbe, som gick under öknamnet Baron 
J(alfhag, fick stundom fri skju ts t ill häkte t i Karlstad för att 
spisa vatten och bröd. 

Den, om hvilken j ag hört mest, hll.r varit Olsby skol 
miistare Per Larsson Mål. Han sy nes också hafva varit den 
bäste och mest bofaste bland dem. · Såsom ung . hade han i 
stället för en bonde gått ut i krig mot Napoleon och Norge 
och därunder del tagit i det ry k tbara leipzigerslage t Berättelser 
från denna tid hördes gärna af både stora och små. Såsom 
ersättning för fälttjänsten hade bonden gifvit honom ett säter
ställ e här i församlingen. Efter krigets slut kom han lyckligt 
hem och u tbytte då svärdet mot karbasen. - Vid 1820 tal ets 
början var ban i full fart med sin undervisning. 

Till det yttre var ban natmlig tvis så enkel, han kunde vara. 
Sin slitna dräkt hade han till det mesta få tt af de förmögnare 
böndern a. Den utgj ordes af niifverbottnacle skor med damasker, 
knäbyxor och en j acka, som var täm !igen egen i snitten. 
Framtill sammanhölls elen af hektor och för prydnads sint lie 
hade tyget i densamma sammanrullats och sytts till runda 
ntlkar, liknande svansar, af u ngenir 11/2 tum i genomskärnin g. 
Dessa g ingo efter längden på plagget och hade satts en efter 
!war sida och 3 a 4 i bakskörtet Herrarne kallade sådana 
jackor för orgel\rerk. 
· Så u ts tyrd började fnder Mål på ti sdagsmorgon sitt 
arbete i någon bondsluga. I <.:n :oåclan fann s då för ticlen alltid 
ett mycket stort, afl ångt bord j ämte träbänkar ell er s. k. 
skarar utefter väggarne. När skola skulle bli, fl y ttades bordet 
fram på golfvet och ·fy ra skarar omkring. Ena- kortsiclan fö r 
behöll sig gubben sj älf, och miclten af bordskifvan från den 
ena ändan till den andra var karbasens plats. H äromkring 
sattes lätjungarne, som vanligen utgj ordes af halfväxta pojkar 
till ett antal af _mellan 9 och 12 men aldrig så mycket som 18. 
De hade förut lärts något eller intet hemma, och det var 
mr den stundand e nattvardsHisningens samt möjligen äfven 
för de -då så ·stränga busförh örens skull, Mål hade fått hand 
om dem. 

Arbetet bestod däri, . att de all t efter färdigh eten stafvade 
eller läste inn.anti ll i psalm- och evangeli iboken samt "lill a 
katekesen. Gubben hade först lä ·t upp för IJVar och en den 
rad ell er vers, som han hade i läxa. Skrifning förekom ej och 
ej heller räJ(ning. 
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Om någon skrivit Måls namn och visat honnm, hade han 
med all säkerhet ej kunnat läsa det. I hela Olsby omnejd 
fanns ej mer än en enda skriflumnig person, och denne, Jan 
Finnsson, tillfredss tällde både eget och andras behof i den 
vägen. 

Liten hjälp fingo barnen vid arbetet och måste med 
undantag af ett par matraster hålla i med det hela dagen. 
hvarför man ej kan undra på, att de stundom tröttnade. 
Dessutom . distraherades de esomoftast af stugans sevärda inne
hå ll och lockande umgängesliv, synnerligast som där s tundom 
samtidigt funnas skräddare, s komakare e ll er andra handt
verkare. 

Att betrakta de frams teg - kanske ens egen rock eller 
känga gjordes under »ämbetsmannens" hand - eller lyssna 
till de delikata historier, som uppdukades af de vuxne, var 
naturl igtvis åtsk illigt treOigare än att hänga näsan öfver boken. 
Men fick Mål bara se, att man var »håglös », s kulle karbasen i 
tjäns tgöring. Var det då så, att något vankades, så bl ef det för 
det mesta i hufvuclet. När g ubben tvinnade in det lå nga spöet 
i pojkarnes lå nga hår och böJj ade nappa, var det omöj lig t att 
missförstå meningen. Emellertid hade han vid agans utdelande 
s tundom äfven åtskilligt annat än läsn ingen att ta hänsikt till. 
Så t. ex. hade en af de s törre pojkarne gjort s ig s kyldig till 
något fuffens. Mål blef ond och sade till honom: »lä tror, jä 
tar å däng er däj !>> hvarpå pojken svarade: >>Nä-ä jamme dä ä 
lönt, för moor ha frest mang ganger, men dä ä o bet för lell! b 
Pojken gick fri . Sådant hörde dock till undantagen. 

När man rabblat en stund, skulle det läsas opp. Den 
närmast intill gubben s ittande på ena s iclan fick bötja. Gick 
det bra, fick han ny läxa, i motsatt och vanligas te fall ,, bak». 
Sedan var det att flytta s ig på and ra siclan .närmast intill. Här 
fick han sitta tills en annan läst opp och kom och trängde 
honom ett Oytt längre bort. Så kretsade barnskaran oupphörligt 
kring den gamle knekten. Somliga kunde däruneler få läsa om 
samma stycke ända till 1 O gånger. 

På nu angifna sätf fortgick läsningen till lördags middag. 
Då var ett s lags uppvisning. Husets folk s amlades att höm på. 
De s tyfvare barnen fingo läsa utantill ur lilla ·katekesen, och 
för högtidligheten s s kull sjöng man äfven · någon psalmvers 
såsom: >> Så går en dag än från vår tid >> e tc ., lwarefter arbetet 
för veckan afslutades. 

Så framt det nu på något sätt passade, va rclt festande af, 
och förtäringen var lätt att få i ordning, enär den nästan ute
s lutande utgjordes af det hemmagjorda brännvinet. Månelagen 
användes helt och hå ll e t till elylik festdag. I dessa g illen var 
s kolmästaren en själfs krifven deltagare; jag vill ej säga gäst, 
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ty han var den, som bjöd m est. Hans veckoaOöning var utom 
Jwst beräknad till 12 s killing pr barn. Denna ville g ummorna 
helst lemna i form af brännvin, emedan de hade så godt om 
sådant. I s t. f. 12 s killing lemnades JLh kvarter. Gubben hade 
naturligtv is behöft bättre använda sina s tyfrar, men dels ville 
han väl som en son af s in tid gärna ha spritvaror, del s var 
det väl nöjsamt för honom att någon gång ha något att bjuda 
på och ~ålu?da n.ågon gång .. få. vara m~d i festl.i.gt lag. - Att 
deltaga 1 hogticlhgare tlll s tallmngar, sasom brollop, ba rndop, 
begrafningar o. d. var ban för s impe l. 

Han hade också vid veckogillena å ts killiga intressen att 
bevaka. Då bes tämdes nämlig en, om s kola s kulle hå llas veckan 
därpå och i så fall bvarest. Dessutom var det lämpligas t fö r 
~dål att, m edan han hade något att bjuda på och s tämningen 
var litet uppdrifven, ackordera om gamla klädespersedlar ell er 
något till uppehälle å t de hemmava rande. - Stu1dom hände, 
att detta kalasande fortsattes t1e ra dagar. I ~ - å fall s attes el en 
styfvas te läi:jungen vid bords~incl cn ·o m l ~irarc, och arbetet 
a icl<, ehuru något ojämna re än förut. . 
b 

Skolan hölls vintertid, synn erligast på vå rvintern . Om 
. ommaren hade man annat syss la med. Då ·gick Mål och hans 
familj dagsverke hos bönderna för att tjäna någo t a tt lefva af 
och för a tt byta s ig till körhjä lp för den egna lilla torfvan. 

Huru länge gubben fortsatte med sitt läsande, ha r jag 
mig ej bekant, men en sockens tämma på hös ten 18-1-5 till er
kände honom en liten ersättning (3 Rd Bc0

) af kollektmede l, 
därför att han unelervisat fattiga bal n , hvarj iimte han betitlades 
i protokoll et s kolmästme. Alltså tjäns tgj orde han då . 

Som dessa s kolgubbar voro oj~imt i ve rksamhet och deras 
eltver få, säger det s ig själft att det enelas t \'ar sockenbarnens 
eliter, som begagnade s ig af de ras hjälp . 

Detta s kedde ju, för att de s kull e kunna bä ttre reda s ig 
::;iirskilclt vid nattvards läsningen. Gubben Må l var också s tundom 
af pres ten kallad att nä rvara och hj älpa till vid denna. 1 ågot 
l~ingre fram fin go de s ki ck! iga re nattvardsbarnen förhöra de 
sämre, hvilk et uppkallade ett hejdlös t mutsystem. Till denna 
undervis ning samlades en väldig skara på grund af distriktets 
storlek oc h ele n dryga tid, som kräfcles för en del att läsa s ig 
fram. Man böJjad e läs ningen i mars och s lutad e i a ug usti . 
Härunele r voro de läsand e a llt efter beskaffenhet förclelacle i 
3 grupper e ller· klasser: såCiana s01·n kmtde, lmude ·t·tågot och 
kunde intet. Fö1•s ta grupp en unelervisades de 3 första gångerna, 
den andra efterå t och längre i proportion till kuns kaper. Sista 
gruppen fick den tid, som varclt öfrig. Emellertid var det ej 
s~il<ert, att man under läse ticl en a lltid kom att tillhöra samma 
grupp. -
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Som pas to r satt på en låg stol framme i koret, g ick det 
tiiml igen bra a tt med tillhj ~ilp af pelare, höga bänkar ocb väl
Yilliga g rannar fus ka litet ,·id uppWsningen. Hade man härvid 
haft lycka med sig, talade man sedan vid pas to r om att få 
komma i högre grupp, hYilkct ock plägade lyckas . Men t·ä tt 
som det var, kunde man af en ell er annan an ledning fl't komma 
tillbaka ige n. ·s å t. ex. s traA'c.td es en af gossarn e, so m kastat en 
katta i bakugnen, med ncdnyttning i läg re klass. Andra och 
tredj e klasserna ·blefvo alltså unde r liis ningens gång tillil~a ett 
s lags disciplinklasse r. Att f1yttas så lågt som till den trcd1·e 

. ' ntr då lig t märke, ty där sa mlades, lwad man hade som s~im s t 
och bångstyrigas t från när och fjärran. En s to r 'de l af dessa 
deltog i nattvardsberedelsen sex till sju å r. 

Själfva läs ningen bestod till det mesta i å terg ifntndet af 
styc k ~n ur lilla katekesen nch iil\ren utveck lingen, dock · utan 
s prå k. 

Okunnigast voro dc s . k. baggAnname från nors ka gränsen 
och Annarne från nu varande l--1\'itsand. De hade visserligen 
katekeser, somli ga nors ka , men i deras hemtrakter förekom 
knappast någon undervisning. >• Prestmötena>> v o ro vii! det enda. 
Dessa bes todo däri, att pas tor s tämd e möte med dem en gång 
på å ret och höll ett unden ·isande tal till dem. l\IIen Annarne 
använde m ötena till s upka las och s tällde till oordn ingar. De 
förstocia ock föga, hvad presten sade. Då denn e en gång var
nade en af dem sägande: ~ Du vet j u, att du har en själ • inföll 
finnen: »Näj har jä så, men han l'l'!atla Jon har allt en ga mmal 
tj el.'» Han trodde .presten menade en vanlig lq:J k-kittel. Oms tän
dig hc.terna dömde dem a lltså till så godt som total okunnighet. 

;\l ången både af Annynglingarne och de svens ke, so m 
tyckte den sjuå riga läs ningen i kyrkan blifva dryg, och .:innu 
ner, som a ldrig begagna t s ig af pastors LUlelervisning men bör
jade få fam ilj, sö kte på ginare väg utverka konfirmation. Såsom 
e tt exempel på vanl iga tillvägagångssättet kan nämnas en viss 
»Britt-Bengt», hvilken smidde ett par yxor åt en bonde, därför 
at t denne lärde honom utantill ett par frågor i katekesen. De 
g ingo seelan till pastor. Bonden frågade själf, emedan hans · lär
junge s lmll c: vara >>för r.:idd att s vara någon annan •' , men 
naturlig tvis i själfva verke t för att få fram de två passande 
frågorna. Troligt är att pas tor förs tod skojet, men ansåg klokast 
att ej låtsa därom. Emelle rtid, lyckligt gick det: . Bengt !) leJ' 
konArmerad - och fi ck lyssedel. 

I närheten af mitt hem togo en de l g iftasfärdiga lektioner 
af s in a blifva nde hustrur ell er män. Det var då utanläsning ·af 
någon bordsbön, fader , ·å r och möjligen en psalmvers. Då det 
en gång gick knekigt för en sådan lärjunge, slog han i · för-
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. ten knutna hand i bordet och utropade · >> Om det bara g in ge 
tie d styrka det här! >> Detta har sen blifvit ett ordspråk. 
me Att b1:inga dessa vuxne till någon bättre kun s kap \'Hl' 

·"l rinaa utsikt. Det var nog bäst s läppa dem fmm, då de 
';~ade 0

aktning fö r religionen och god vilja. Och dessutom had e 
\lon väl äfven då en okunnigare tid att se tillbaka på. lVIan 
111« . o f l . tänkte sig Yäl ej heller, att så nya t1d er, med sa nya o rc nng ar 
·kulle va ra så nära föres tåend e. De banbrytande tankar, som 
~edan länge hvälfts i må nga sve nska unde rvi sni ngsv~inn ers 
:,ufvuden och gett sig luft vid riksdagarne, ,·oro näml. okiincla 
fö r folket i dessa bygder, till dess förut omnämnde v~il gö ra re n , 
Brukspatronen A. G. Levgren sökte förverkliga dem här i T orsby · 
o·enom in rättandet af donationsskolan, Torsby nuva rand e folk
~ko ! a. Det var i Juni 1833, alltså 9 å r före s tadgan. 



Om folkundervisningen i 

Lena, Uppland, 
1637-1842 

av 

Th. Lindblom 
folkskollärare, \Vattholma 



1. Ur visitationsprotokoll 1637 o. f. 

•Anno 1637 Dominicae Epiphani . . . . Exa minerade s och 
förhörd es församblinge n Vthi th eras Catcchism i s ty ck er och 
fanns at the, besynnerligt Vngdo men th er w thi s igh någhor
Juncta befl itact t had he. 

Effter Pastor s igh hi.ige ligen beswärade öfver th eras 
stoora otlij t a t gåå til Ky rkio o m F redagarn a th erföre biudes 
at hwilken som så siiker ä r, at icke han ko mmer lil s tiides 
när Catechi smu s om F redagarna predijkas then s kal bö la til 
Kyrkian 2 öre, efter hwilk et Sexm ennerna l~ansaka s kola . 
Slwll och Catechismus Upliisas a f Predij kosto len och e fter 
hwar Tijdegärd läsas fö r Yngelomen . fram i H ögcorenn. Skal 
och Brudefå lk kunn a läsa sijna Catechismi s tycken för ä n lz 
lyses fö r them. » 

1680. Förma ntes >· förä lldra r att hå lla deras Ba rn och 
Huus- folck till Herrans fruchtan och ti ll a tt lära theras Chris ten~ 
domsstycker, ty den som mootvilleligen undandragher sigh 
Catechismi förh ör skola sättias ifrån H. Nattva rdh såsom och 
icke till åtas komma till äg tenska p, för än dhe hafv.ra lärdt 
Catechesin. ,, 

J 698. >> Examinerades hela församlingen så man- som 
qvinfolck, unga och gamla och befants att H. Pas tor har giort 
sin störs ta flijt, då och församlingen förmantes a tt Mwen wäll 
här effte r wara beky mbrad om det som länder till dess ewiga 
Sahlighet. Förmantes dhe, som härtill hafwa warit tröge a tt hä refter 
infinna sig h vid h Catechismiförhör och Hans K . Maj t. Aller
nådigst ha r behagat fö rordna a tt en Sex man skall till s~i tt i as 
som skall uttaga de böte r som fa lla nä r någon Catechismi
förhör försummar.,, 

1713. »Hölts förh ör med ungdomen i högchoret, silvä l 
uti Catechismi s tyckers läsande som theras rätta och enfaldiga 
förstånd. Hvarvijd befans a tt nästan alla wackert kunde läsa 
sina s tycken och mehrendels dem förstå. » De ä ldre funn os 
•tämligen försvarliga. » 

· 1717. Vid fö d1ör i ky rkan befanns a tt »ungdomen kunde 
vackert läsa s in Christend omsstycken och till s törre delen 
enfaldig t fö rs tå. The som närmas t ä ro, gå r til l T enns tad ti.ll 
Paedagog um de rsa mmas tedes a t lära läsa i Boolu 
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Anm. Alla fö lj ande vis ita tionsprotokoll inn ehålla ungefä 
samm a uppg ifte r om und ervisningen, lwarfö r utdrag därur eJ 
a nses nödiga . 

2. Ur s ockenstämmoprotokoll 1726 o. f. 

1726. >>Fö rmantes F örsamlingens ledamöter nu så väl 
som tillförn e, a t fliti g t hå ll a sin a barn a t lä ra lbisa i bok. Tå 
ock ~1f Pastore bl ef påmint at theras barn, som äro 1 utfattiga 
och hafva intet hvarm ed the kunde hielpas at lä ra läsa i bok 
skola af fa tt igmedlen understädias med böcker och : betalning 
fö r theras besvär, som them undervisa, hvilket . socknen tyckte 
väl vara. Blef ock beslutit, at tlt e S0"/12 tå intet ville låta. shta 
bant lära läsa, bot'de såsom motvillige Guds 01'ds fö1'achtare 
i11tet lidäs nti j ö1'smnlinge·ll, nfm J. m ed Orono bett:e11lernas 
t illl'ielp . tt.ttw S ocknen f önkijva.s. » 

1727. »Som man fö mummit a t några sedan de til en tid 
haft s ina barn hos Klåckaren, så lä nge the lä rd t · stafva och 
någorlunda läsa ren t i A. B. C. boken, taga them th erifrån 
och vilja icke g ifva honom någo t för s itt besvär : blef förthen

.s kull beslu tit med Socknens enhälliga samty cke at the som 
taga sina barn u tur Schola n för än the lärdt sig läsa väl 
Swänsko och sin Catechismus u tan ti l skola lika fult betala 
de n som barn en informerar 9 Daler Kpmt som , the hade lärdt 
a ltsamma ns. » 

Dessutom fa nn s i fö rsamlingen en karo lin, som, sedan 
han hemkommit från s in få ngenskap i Ryss land, en tid varit 
sysselsatt med barnaundervi sning. Denn e, som hette · Hindrik 
vVulff, a ntogs nu offentl. »att . drifva barnaläran när. Klåekaren 
int.e t hinte ther med.» 

· 1762. Beslöts att ungdomen s kulle offen tli ge n fö rh i;i ras i 
kyrkan innan den förs ta gången admitteras till na ttvarden. · 

1767. Allmoge och torpare uppmanades a tt 'sä·r~da sina 
barn till klockaren för att lä ra läsa och ej som nu en tid skett 
till andra personer. Ty klockaren kunde · i så fa ll ej uppehålla 
sig om han hade fö r få att undervisa och ej hade mer·; för 
hvå rj e bok ä n 3 Da ler. Äfven borde barnen fortsätta tills de 
lbirt a llt, nämligen: »Catechismus och handledning , i psalm
och evangeliiboi<en. >> 

· · 1768. Med anledning af ett Kong lig t bref · ·af · den 
19 December 17G7 om skolens inrä tta nde i landsförsamlingarna 
fö rklarade socknemännen på s tämma s ig ej ega medel :till att 
inrä'tta en skola i fö rsamlingen så mycket . hellre som en· del 
af socknen egde rättig he t att sända s ina barn till Salsta skola 
i T ensta socken för att där åtnjuta undervisning. 

1-7 

,.\.nmä rkning. Af nu anförda . protokoll framgå r a tt undet:
visningen bestreds af prästerskap och klockare. Den sena re erhöil 
för sitt besvär 3 daler för hvatje bok. Dessa voro abc bok 
katekes och psalmbok. Någon egentlig undervisning föreko~ 
dock ej i annan form än i meddela nde af de första gninder'ria 
i innanläsning samt utanläsning af katekesen. Så fortgick till 
år 1783, då · egentlig skola inrättades. 

3. Om Nils Bielkes skola i Tensta, Uppland. 

senare hälften af 1600 talet bodde på det urgamla Sai
~tagodset, som då för tiden hörd e till T ensta socken den i Karl 
den elftes histori a bekanta g refve Nils Bielke, en u tmärkt man 
och prydnad för adel sståndet. s a lstagods et var och ä r lortfa rande 
ganska vidsträckt och dess underha rvande talrika. För dessas 
välstånd sörjde det g refliga herrs kapet på många sä tt, bland 
annat för deras undervisning och upplysning. För detta ändamål 
inrättade g refven till nytta för s ina underhafv·andes barn å r 1674 
en skola vid T ens ta kyrka. Denna skola, som inhystes i för 
ändamålet . sä rskildt nybyggdt hus, bekostades till alla dela r af 
Salsta gård. Några skriftliga bes tä mmelser angående denna in
rättning utfärdades dock ej förr än å r 1723, då g refve Bielkes 
enkegrefvinna Eva· Horn uträrdade ett s kriftlig t reglemente för 
~kolan. Det är af fö lja nde lydelse: . 

~ Thed Har min högälsklige H erre, nu Sahlig i Herranom, 
Högwälborne Grefve Nits Bi ellce a f Gudelig tanka och uppsåt 
till de små under Sahlstad Gods hörande fattiga barns und er
visning i sin Christendom, i lifstiden behagat g iöra ans ta lt om 
en barn scha les inrä ttand e på Sa hlstad Gods; och th ertill låtit 
uppbygga en s choles tuga vid Thensta Kyrcka, samt till Schole
mästarens underhå ll anslag it 100 Da hler Kpmt och 10 Tunnor 
Spannemåhl; hvarför är och i kra ft a f thenna efter min Sahl. 
l<. Herres vilja thenna Schola någon tid bli fven vid mackt hå llen. 
Men såsom hä r intet finn es någon skri ftelig stadfästelse, ulan 
allt är eft er min Sahl. K. Herres muntliga utlå telse och befall ning 
värckstält, oc h vo ro therföre a t befara, thet i fra mtiden efter 
min Död, kunde ett så väl ment och till fattiga barns Chris te
liga und ervisning upbyggeliga ä ndamåhl, antingen genom veder
börandes förs ummelse ko mma i giömc:ica och förgätenhet eller i 
~ar~ge l a f skriftelig anledning rå ka uti oreda och läge rvall, ha fv er 
Jag t Herrans namn bes lutit, så till min Sahl. K H erres såsom min 
~?en wilj as bekrä ftelse a t låta eft erfö lj ande fö rordning i Pennan 
forfatta, och w ederbö rand e till ewerdlig efterrätte lse anbe fa lla. 

l. Till Scholemästare bör utväljas en Gudfrueldig Nyc kte r 
~k!c ke li,g och arbetsam Man, som fö r a ll ting visat: en rä tt-' 
srnnig Ömhet om th e anför trod da Barns undervisning, och lå ta 
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sig va ra högst angelägen, så a nföra sina · Disciplar i läro och 
Jefverne, som han thet för Gudi och Mennis kiom m ed godt 
Samvete vill fö rsvara. 

· 2. Barnen böra uthi e fterfölj and e stycken undervisas. 
Först a t the lära Swänska tydelig en och redig t uti Bok, seelan 
sina Chris tendomsstycken utantill, hvarvid a lltid så lagas at 
th e rvid g ifves en rätt enfaldig och klar uttydning, på thet Barnen 
måtte icke all enast minnas utha n och så vida theras å hr kunna 
tillåta, någorlunda få ricl<tig t förs tå nd om s in Chri s teneloms 
plicl<t och Salighets väg; Ska ll och Lä romästaren vara förplick
tadt, när de t så Förä ldrarne behagar och Barnen finn as Skicke
lige at gifva them en god och troge n handl edning uti Räk
na nde och Skrifvande. 

3. Att allt thetta måtte hafv a th es bä ttre lycka och Väl
sign else af Gudi, bör Läromäs taren a lltid tillika m ed sina 
scholebarn begynna s itt dagsarbete om . morgonen med bön 
och åkallan, jämte Siungande både efter och för, hvarpa straxt 
Jäses et Capitel af Bibeln, antingen af Läromästa ren s ielf, eller 
af Schole-Barn en när någon finnes vara kommen till den fär
dig het a t han kan Jäsa i Book. Här bör Läromäs ta ren hafva noga 
inseende a t Barnen gifva vähl akt på Guds o rd, medan thet 
läses, och så ledes lära rätteligen vy rda thet dyra Sali g hetsmedel. 
Nä r Capitelet är läset s ka ll e fterfrågas, hv a cl the ha fv a kunnat 
fa tta, i minn et, dock alt som theras barndoms å hr tillå ta , så at 
thet intet m ed oans tä ndig strängh et fodras m er af the t späda 
och oupöfvade barnaminnet, än som thet bepröfvas kunna 
mottaga, på the t the intet må böra fly för Guds ord, utan mera 
och m era älska thet. Läromästaren s kall och inte t försumma 
at af thet upläsna Capitele t taga ut en eller anna n lärdom, 
som kan tiena at intrycka uti Barnen lys t till en sannskylJig 
Guds frucktan och så sm å ning om lära them huru the i sin 
Chris tenelom böra s kicka s ig emo t Gud och mennis ki or. Om 
a fto nen bö r och dagsarbe tet äfven på sa mrna sä tt uti bediande 
och Guds ords Jäsande slutas. 

4 . Angående huru m å nga Dis ciplar uthi thenoa Barna 
Scho le kommer at a ntagas, så kan hä r in tet vis t a ntahl utsättias, 
dock s kola efterfö lj a nde puncter vara hä rutinnan till e fterl efnad: 
Läro mäs taren bör inte t å taga s ig fl era ba rns Info rma tion än 
han bepröfvar kunna obehindrad och .uta n then enas eller 
andras s kada föres tå, hvilcket lemn a s hans eget S amvete at 
be tänkia och vederbörande a t efters ökia. I synner.het bö ra ,theras 
Ba rn bå de gåssar och flik a r som ligga unde r Sabls ta cl gods 
fra mfö r a ndras h a fva frib e t at 1~ iu ta bemälte Sch ola till ,godo, 
så at ingen af them. som ä ro '-llom the tta gods., m?t med the 
a ndras utesluta nde s öka at trängia ·sina Ba,rn hä r in, Hälsl 
s om mi n Sahl. K. H erre med thent1 a Senola i synn erl~ et haft 
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afseend e på theras :Ba rn som äro u nel e r godset. Do~k är .~ ä1.' 
tHI vetande a~ t h~ ~ mycken h eten ~ f godsets barn ~n te t ar 1 

äaen utan La rom astaren befinnes a nnu hafva fl era 1 Scholan 
~t;n at någon theraf kommer till kortta, s ka ll th~t vara uplå tit 
åt emott aga th era s Barn som bo uto m god set 1 Theosta för 
samling, hafvandes s cholemäs taren e ft er eget behag at Contra
hera. om betalning en med them s eclnare, s om the förs t kunna 
komma öfveren s. Men hvad the ras Barn angå r, so m höra under 
~odset, tages th erfö re ing en sä rs kilt be talning, utan här niuter 
Scllolemästa ren v\tederg iällning för sitt a rbe te af then lö n som 
uti följ a nde punct uthofvas. 

5. Till s cho lemästarens aflöning bestås åhrligen 100 Dahler 
Kpmt och l O Tunnor Spannem~\1, h varföre förm odas en trogen 
och ömhiertad å håga a f tid efter annan till kom,n ancle S c hole 
8etienter, häl s t s om the t i synnerhe t a ngår Barnens ick e allenas t 
timmeliga , utary och andeliga och eviga välfärd, huru th e bli fva 
i 'sina förs ta Barnclomsåhr anförda till s in Christenel oms Kunska p 
och ett Guclfrucktigt lefverne. 
•' . 

6. Såsom nu allt thetta länder till Guds ähra och ens 
fattiga Jämn-Chris tnes upbyggelse, fö rm odar jag att Hr Ky rkioher
darna uti Thensta som ko mma Jramge nt a t hvarandra s uccedera 
Jära hafv a en trogen. omvå rdnad oc h Inspecti on på detta S ch ole 
arbete a t thet må tte ski e m ed flijt och vaksamhet, ba fvancles 
Hr Ky rk ioherdarna macht at vid vissa tider när them läglig it 
synes forclca Barnen till E x am en, hva rutinn an scholemästa ren 
bör bev isa en s kyldig Jydno och redebogen he t, och inte t ved ersaka 
vid slik anfo rdran at v isa prof på så vä l sin red elig he t uti 
Informerande såsom och Barne ns egen fliti g he t och q vickh et, 
så framt han vill niuta th en löhn som härvid utfäs t är. Och 
at allt måtte gå th es upri cktiga re till , s kall th en förn ä ms ta 
Betienten vid Sahls tacl Säteri e ä fve .1 hä rpå halva inseend e och 
jämvähl vara tills tä des nä r S cho le Ba rn en förh öra s, hvill<eil och 
skall draga försorg at Lä romästa ren få r s in lö hn riclo igt oc h i 
rättan tid, samt tillhå ll a Rön de rna och T orparena unele r g odset 
1\t lå ta de ras Ba rn af å fvannämb cl a unelervisning i deras . 
Christenelom och a ndra dygder de lackt iga bl ifva. 

Sahlsta cl elen 2. Ja nuari 1723. 
E va Horn.» 

(E nligt en i T ens ta ky rka fö rva rad a fs krift af donations
urkund en.) 

Författa ren till detta för s in tid utm ärkta s kolreg teri1 ente 
är obeka nt. De t röj er hos fö rfa ttaren ett för sin tid mi ndre 
vanligt aktg ifvande på ä mnets och barnets natur. 1 syn nerhet 
iir tredje p unkten a nmärkningsvä rd. 
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Om denna skola för öfrig t finnas blott sparsamma underrät
telser i Tensta kyrkas arkiv. Barnantalet var i medlet af 
1700-talet mellan 10 och 50. Nytt skolhus af sten, innehå llande 
s kolsal och boningsrum för lä raren, uppbyggdes å r 1754 på 
Salsta gårds bekostnad. Detta, som ännu kvarstå r, begagnades 
fö r undervisning ännu för ett . par tre å r sedan. 

År 1748 den 27 janu ari bekräftades donationen af stiftarin
nans son presid enten Ka rl Gustaf Bielke, då äfven tillägg till 
reglemente t gjordes (Norunda härads tings protokoll 14./ 1. 1873). 

4. Bielkeska donationen öfverflyttas till \Vattholma, Lena 
fö rsamling. 

År 178 1 dog skolmästaren i Tensta Johan Bidberg. 
Vederbörande i T ensta synas ej ha fva varit särdeles måna om 
s in skola eller insett dess betydelse, ty j , den a flidn e skol
mäs tarens s tälle tillsattes ingen. Sedan s kolan ett par å rs tid 
legat nere infann sig bruksinspektoren v id W atth olma bruk 
Ekeb erg den 17 Nove mber 1782 på s täm:11 a med Tensta 
fö rsamling och tillkännagar s ig vara befullmä ktigad at t delgifva 
församlingen a tt den af Salsta possesia nater hållna skolan 
numera komme a tt öfverfl y ttas till W atth olma bruk i Lena 
socken, men att ba rn itrån T ensta egde rä tt a tt därstädes njuta 
undervisning. Denna und errä ttelse mottogs af socknemä nnen, 
säger protokollet, med häpnad. De anförde besvär öfve r beslutet, 
men då de ej kunde frikänn as för visad försumlig het, g ick detta 
i verkställig het och s kolan flyttades å r 1783 till det 1f2 mil 
därifrå n belägna bruke t, som äfven ly dd e under Sals ta. Från 
denna tid leder den egentliga sk olundervisningen i Lena 
församling s itt upphof. 

5. Henrik W idman (1783 - 1798). 
Ännu finnes i beh~ll 

MATRIKEL 
för vVattholma Schole frå n 1783 22 :tviaii Til närvarande tid. 
Bötj an a f denna bok är pry dligt s krifven med s. k. tysk stil. 

Här meddelas e tt litet prof på den tidens skolbokföring. 
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Häraf synes att sko lan var indelad i 4 klasser, ej å rs - utan 
täseldasser. Den förs ta läs te i a b c boken, el en andra lw tekesen, 
den tredje bihan?·et till ka tekesen, s~som » ~pör~m~tl en » , b?ner 
m m. allt 'tttanttll. De som undervtsades 1 sknfnmg, ansagos 
hÖra till fj ä rde klassen . I detta ämn e undervisades högs ~ fä. Af 
de första 20 från skolan >> afs kedade » barn är om 7 antecknadt 
att de skri f vit, förmodli gen enelast alfa betet. I medeltal användes 

2 år för genomgående af två klasse r, dock finnas exempel på 
barn som genomgått all a klasserna på ett å r. Ungefärliga medel-
1\ldern vid »afskeclet» var 11 å r. 

Examen hölls två gånger om året, på sommaren och vid 
jultiden. Närvarande voro, förutom några af barnens fö rä ld rar, 
prästen och någon af brul~sbefälet. Examensprotokollene fördes 
,1r prästen, hvarvid såväl kla nder ,som beröm förekom. Ar 1792 
d. 28 juni anmärker pas tor att ,, alla bam em befunnos få tt 
rildiga grunder i stafningen och inn anläs ningen, men allt för 
fåå gjort de framsteg i utanläsningen, som svara emot den 
använda tiden, hvarföre såväl s cholemästaren och Föräldrarna 
påmintes om deras ål iggand e ansvar" o. s . v. Vid en annan 
examen »anmodades scholemäs tare n att hädanefter öfva de 
mera förs ig komna med små förs tåndsfrågor, på det barnen må 
få någo t begrep om hvad de läsa, hvilket nu saknades ». 

Vid examen 1795 a nmä rkte pas tor med »särdeles för nö
jelse att bland de fyra som utskrefvos kunde tvenne fli ckor 
till större delen Hus tafla n och Ath. Symbolum, Spörsmålen 
balwti Svebelii Förld. De uppmuntrades att tillöka en så nyttig 
Jäsning med Bibliska Språken. " - Berömme t gjord e verkan. 
År 1796 nämnd es till >> Scholmästarens beröm att 5 barn 8- t1 
år gaml a icke allenast läste Cate chesen med förklaringen 
cteröfver ganska färdigt utan ocl< Hus-Ta flan, Atb. 'Symbolum 
och den så kallade Spörsmålen, samt gj ort en bötj an med 
Bibliska Språkens lärande utantil l.» En hade bötjat med »Prosten 
l"orsswalls Frågbok utantill. " *) 

Här nedan medd elas afskrift af en varning till en siwl
mästare i slutet af 1700 ta let. Akts tycket är af dåvarande pastor 
inskrifvet i skolmatrikeln .' 

"År 1796 el. 10 Novemb er, efter föt'l'Ut anfö rcln besvär 
öfver Scholemästai·en, såsom den der, i s tället för att läsa 
sysselsätter barnen med hvatjehandn små hussysslor, instä llte 
sig underteknact Pastor i vVattholma Scholehus kl. 2 em. tillika 

' ) Mag. A. Forssvall, Jcy rl<aherde i Tensta 1786, i Ofvanliker 1786. 
Denna hans Frågbok var förmodligen en hancl skrifvcn samling af s . le. 
förstllndsfrligoi· och svar att begagna till Jcateicesen. Äldre präster berättas oft a 
hnfva nnvändt dy l. egentillverkade hjä lpredor, hvilka deras nattvarctsbnrn mås te 
ordngmnt inl ära. Lämplig läsning för 8-l\ ringar! 
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med Bruks Inspectoren Anders Lindg ren för att underrätta si 
oti1 sanningen häraf, hvaraf på kallelse s ig infunno Befallningl 
mannen Kol:11, Mäster Sve nnen Sand berg och Skomakaren 
Grandin, sami11anstämmande alla tre deruti, a tt de sett barnen 
vara med hvatj ehand.a sysselsatta inom och utom hus saint 
g ranri s hämtande ifdl. n s kogen i kall vinter, blöt snö ocn 
mycken orenlighet. scholemästaren \"'idm an tillfr~gades om han 
kändes vid sådant, och svarade att vä l sådant någo n gång vore 
händt, utan att elenned vilja hindra dem i deras läsningar, utan 
fast mera muntra dem och gö ra dem sedan desto flitigare. rvien 
som allt detta strider mot den vid detta \"!er k utfärdade 
lnstruction, lwilken ingen kan ändra utan den höga Stiftaren 
sjelf; så förmantes scholemästaren att hädanefter icke betunO'a 
Barnet1 med något slags arbete, det vare ty ng re eller lättafe 
utom g ranris hämtande den vackrare tiden på å ret, hvilket 
li kvä l icke af de s må barnen · må hackas so n1 dervid lätte ligen 
kunna s kada s ig . Till undvikande af vidare klagomå l, misstankå.l· 
och olägenhet i denna delen lofvacle scholemästaren att alit 
det ofvannämnda sorgfä lligt undvika. \i\lattlioln1a ut supra. 

, Anders \v end gren." 

Så lydet; varningen. Nedanför denna i samma bok har 
skolmästaren skrifvit ett s lags protest eller 'reservation ar 
följande lydelse. 

»N. B. Af dessa tre klagande har endast en af dem eti 
Gosse i Scholan de andra har ingen ; och ä r S iwmakaren 
Grand in Bamlös, och voro samte lige Barnen rätt tni!;isnöjde 
med Granris-ändringen, ingen eller som kunde säga sig falit 
illa härvid.» 

6 . Elias Norbäck · (1804-1809). 

Efter \1\fidman mottog Winge \Vatthol't'na s kola . . Om 
honom ä r inte t ett säga. 

Om E. Norbäck, som ·1804 öfvertog skolan säga de 
gamla: »Gammel Norbäcken, han skötte s'in s kola illa, ha·n 
satt mest i skolan och kardade och spann ull och lät barnen 
Jefva hur som häls t. >> Att detta deras omdöme är i a llmänhet 
riktig t 1'nungår af följande : 

•' Scholemästaren föreställdes på det ömn1aste sin sysla 
redeligen uträtta, upmuntra och berö,mma de flitiga t1taf sina 
Discip lar, men alfvarsamt behandla de late tröge och vårds
löse.>> Examensprotokoll 1807. 

>' Tillsades på g ifven anledning förä ldrarna, att därest de 
hade n&got att påminna emot scholemästarens underv'isniilg 
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och flit med barnen sådat_lt borde s kj~ antingen .hos ~räste r
k pet ell er H err Bruks-Direkteuren Ltndgren, hvtlka aga a tt 

5 r~fva huruvida !elet ligger hos Scho lem~~taren eller hos 
~ .. ·äldrarna till nagra utaf de sednares otidtga och kanske 

0

1

1
.undade utl åtelser, lwarmed den förra stundom emot all 

~·?rmodan blifvit öfverfa llen och förmanades på det ömmaste 

1 ~ru högs't angeläget det ä r att föräldrar och Schole Mästaren 
~öra vara eniga. » Examensprotoko ll 1806 . 

7. Siwlexamen i Wattholma i början af 1800 talet. 
,. 

Examen hölls två gånger om åre t, den ena i juli eller 
a.ugusti månader, den andra fram .mot jul. De~~a dagar vQra 
-våra fi!ir såväl lä rare so.m barn, tsynnerhet for de sen.a re, 
~vilka då s kulle ti ll a lla dela r, !war och en för s ig, visa hv11q 
de kunde. Det, som af barnen vid sådana tillfällen presterades, 
ansågs utgöra el en kuranta behå llni11gen af barnens s kolgång, 
e 1~ ås ikt som vår tid ,uner frånträdt. 

Då såsom i våra dagar fäjades och skurades skol rummet, 
uch golfvet beströddes med finhackadt granris. På somm~ren 
användes dock löf och friska blad af s. 'k. älggräs (Sp trea 
lJima1•ia). Barnen infwmo sig i sina bästa .k'l äde r med a~ll~ sina 
skolböc'ker. Närvarande voro kyrkoherden eller komrntmstern, 
någon af brukets förmän samt några af barnens föräldra r. 

"Aden .begyntes n:Jed bön och sång efter vanligheten, 
hvarefter skedde upprop. » Därefter h iDll .p.ast0r .ett .ko,et 
be~'ekelse-U.'ah l ,til l •Lmgdomen, lwarefter .ha:ta ~jälf exami.nerade 
bamen och .begynte .då med första klassen eller de, som läste 
i a b c bok. .Där:vid .fick barnet >> halfstafva:» eller ».helstafva·>> 
all t efter .f0rmå:ga samt ·läsa :innantil i s in bok. Ii'J.e flästa läste 
äfven a b c boken utantill. .Äfven fingo de läsa innantill i lilla 
katekesen. 

För .!watj e barn •inskref examinator i examet~sprotoko!let 
hvacl och hmu mycket del lärt, jän1te ett betyg öf.ver de 
ådagalagda kunskaperna . . på liknande sätt pröfvades alla barnen 
efter hvarandra i samm a klass, Inrarefter man öfvergiok 
ur~J lmästa. . 

'Exempel på betyg: 

»An na Cajsa ,l(ullberg helstafvar bra., innanläsning rent 
ooh det mästa a.f A. B. ·C. Bo ken u:tan, ·men Lil·la Cateohesen 
~lent... Examenspli0tokoll 1808. 

>>Maria 'Christina känner orden säkert uti A. 'B. ·C. Boken 
samt stafvar och lägger tillhopa någorlunda.» 
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Äfven gjordes anmärkningar öfver barnens skolgång. 
»Pehr i Brunna var frånvarande och anmältes af Dess 

Far-Fader att det var utaf lättja och vårdslöshet. » 1807. 
En annan gosse »har ej bevistat densamma mer än 

insl~rifningsdagen d. 23 Maij hvilket förmodeligen är till största 
delen Fadrens fel, dessutom känd för vårdslös uti barnaup
fostran som torde komma af en tryckande fattigdom, men 
tyvärr! till det mästa utaf nästan ingen amtanka för :;ina 
Barns andeliga och eviga väl». 1802. 

Anders. »Uppå angifvelse emot honom, att han varit mäst 
hela Termin frånvarande och endast vid slutet begagnat sig 
af undervisningen, efterfrågades ordsaken och föregafs att han 
utåf unge Torparen Jan Ersson, hos hvilken han är vistande 
blifvit hållen till .~ndra gjörot~åhls bestridande såsom tröskning 
m. m. och beslots att bemalte Jan Ersson skulle alfvarligen 
tillsägas det han ej skulle h[idanefter vara denne Gosse till 
hinder vid undervisningen uti s ina Christendomsstycken, utan 
fast mer på allt sätt befordra. » 1804. 

Af betyg i flit och uppförande, som ofta men ej alltid 
utsattes, meddelas ett par exempel. 

»Gjordt sig känd för flit och beskjedlighet hvarföre henne 
ock vid detta tillfället lämnades ett välförtjent beröm. >> 

>>Har varit flitig och beskjedelig och uppmuntrades till 
att äfven hädanefter gjöra s ig kjänd på en så fördelagtig :;ida 
o. s. v. 

Den andra klassen, som borde kunna läsa rent innantill 
och större dellen af katekesen utantill, behandlades på samma 
gnmdliga sätt som den första. 

>> Eva Cajsa läser inr:anlill bra och utantill sad~ hon sig 
kunna hela Stora Catechesen, men uppgiften misslyckades och 
förmanades hon alfvarsamt till att hädanefter bruka mera flit 
och åhåga vid överläsningen af s ina Christendomsstycken. >> 

Af tre d j e klassen fordrades dessutom Hustaflan, Botpsal
merna och om möjligt äfven >> Symbolum >> och språken. 

,, Charlotta Christina kan berömligt begge Catecheserna, 
Hustaflan, Bot Psalmerna och större delen af språken. » 

Fjärde klassen, som alltid var särdeles fåtalig och oftnst 
:;aknades, lärd~ dessutom skrifva och räkna. 

>>Anders Gustaf kan begge Catecheserna bra och Hustaflan, 
samt skrifver och kan Tabula Multiplicationis någorlundn .. , 
(Egentlig räkning förekom dock ej.) 

Examen, som pågick hela dagen, afslutades af pa:;tor 
med ·ett >> Bevekelse tahl», hvaraf första delen vanligen utgjordes 
af åtskilliga anmärkningar eller önskningsmåL Vid sommar
examen 1806 ,, Upmuntrades Barnen att Läsa Latinsk Stil och 
utsattes et praemium al 8 Skilling Riksgäld för den som bfist 
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l m de Tabula Multiplicationis >> . Vid julexamen s. å. frågade 
<l do d S h J " t ' 0 0 d astor härom, a >>Svara e c o emas aren att eJ nagon sa an 
\~re hvarföre ej för denna gången någon belöning kunde 
~ttdeias · utan f~rman~d~s de ~ldre o utaf Ba.rnen ~tt s~g härom 
t'll en annan gang vmlagga, halst sadant utt en tramttd kunde 
l~nda dem till mycket gagn och nytta >> , År 1808. »Vid efterfrågan 
om någon utaf Schole Barnen hade bokstafveligen öfvat sig 
tti Latinska Caracterers kännande samt i Tabu]a 1\tlultiplicationis, 
~å var ingen som till det förra s ig angaf, men till den sednare 
anmälte sig Gustaf Kolm, som ock tämmeligen besvarade de 
frågor, hvilka blefvo honom därutinnan gjorda>>. 

,,på till frågan om dessa Barnen under Terminen varit 
fliticre? Svarade Schole Mästaren sig · ej hafva några synnerliga 
lda;omåbl på någon af dem att anmäla. ,, 

,, Scbolemästaren· betackades för sin oförtrutna flit uneler 
Terminen. Ungdomen förmanades till Gudsfrucktan och dygd 
och en beskjedelig vande] ,, , samt att >>fortfara i beflitaodet om 
nyttiga Kunskaper och Goda Seder, af vördnad för det Högsta 
väsendet, af tacksamhet och erkänsla mot denna Inrättningens 
Höge stiftare och till hugnad och sällhet för sig sjelfva och 
anhöriga >> o. s. v. 

Slutligen utdelades premier till värde af 8 skilling, 
4 skilling och 2 skilling banko kpmt. Somliga af barnen fingo 
katekeser eller andra gudliga böcker. 

>> Acten slöts med Fader vår och välsignelsen. >> -
Sådan var i allmänhet gången af en examen härstädes 

uneler ?trhundradets första tiotal. Förhandlingarna karaktäriseras 
af två egenskaper nämligen en till ytterlighet gående grund
lighet, som var genomgående i allt, samt af en s tor barnslighet 
eller naivitet. 

Denna skildring är till allra största delen hämtad ur några 
gamla examensprotokoll, som jag en gång hittade i en skräpvrå 
i Lena kyrka. -

8. Om folkminnet i dess förhållande till skolan. 

Det är förvånande, huru långt tillbaka folkminnet sträcker 
sig. Då jag bötjade tala vid de gamla om forna tiders skol
förhållanden fann jag till min förvåning att de mycket väl hade 
reda på alla skolmästare som sedan 1783 innehaft härvarande 
befattning. Till och med Vidman som skötte skolan på 1700 
talet omtalas af de gamla. En af dennes lätjungar från 1700 
talet Jefde ännu för få år sedan 97 år gammal. Olyckligtvis 
hade då ej ännu uppropet om insamlande af skolhistoriska 
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minnen blifvit utfärdadt, så a lt jag a ldrig kom att tala därom 
med denna person, hvilken lär haft otro lig t väl reda på äldre 
tiders förhållanden och etl utomordentl igt godt minne. Det nämda 
uppropet kom i s is ta stund. Någ ra år till - och mycket skulle 
då tillika med de hänsofna å ldriga hafva varit begra fvet. De 
ä ldsta muntliga uppg ifterna jag erhå llit, ha r jag således mottagit 
ur andra hand, hvarför de sparsamt anföras . 

Jag anser det vara ett ganska anmärk ningsvärd t för
hå llande att folkminnet om sko llä rarne härstädes s träcker sig 
minst ett fjäreledels sekel läng re till baka i tiden än om prästerna. 
Den äl ds ta präst de gamla minnas hitkom år 1820, någon 
förut känna de ej till. Till och med »ajunterna », som de gamla 
ka lla skolvikarierna, minnas de för ·öfver 70 år tillbaka. 

Orsaken till detta egendom liga förhå llande skulle väl 
kunn a sökas i den omständigheten a tt minnet af elen fruk
tans\rärda buse med karbase n i hand, som få tt benänu1ingen 
skolmästare, outplånligt fäs t s ig i barnets själ ·och där förb lifvit. 

En annan egendomlig het må här anfö ras. Läraren här
s tädes har af å lder af folket kallats ·hvarken för s kolmästa1·e, 
s ko llä rare eller dylikt utan kort och godt »Herrn ». Och detta 
icke såsom ett honom ti llh örande tilltalsord, utan såsom hans 
tite l vid sam.tai man och man emellan. Om det fanns aldrig 
så många »herrar» på platsen, så var det ändå ej mer än en 
som· var den riktiga >> Herrn » nämligen skolmästaren. Denna 
titel användes ännu någon gång af de gamla. En slutledning 
skulle möj ligen kunna dragas häraf nämligen att de gamla 
lärarn es socia la s tällnin g· hä rstädes ej varit af så usel be
skaffe nh et som t. ex. de s kånska »hera rnas, , som voro ungefär 
sam tida. 

Från det andra årtiondet af 1800 talet (1810-1820) 
finn as ä nnu rätt många f. d. skolbarn, af hvilka jag fått många 
upplysningar angående deras skoltid . Af dessa komma åt
sk illiga at t meddelas. 

9. J oh. Petter Floren (1809 - 1822). 

Om de tre första s kolmästare .som innehaft befattningen 
hä rstädes känn er man intet angående de ras förutvarande. Om 
den fjärde i ordningen, Florens, tillsättning berättas fö ljande. 

På Salsta bodde o111kring 1809 grefve BPahe. Han ha:de 
en :betjent eller ett slags hofmästa re, som hette 'Floren. Denne 
var gift och välsig nad med en talrik barnskara. Vare sig af 
den o1·saken eller att grefven ville bereda sin tjänare en 

1lämplig reträttplats på hans å lderdom, ·sedan ha ns Tygg ste lnat, 
a ll tnog tillbjöds honom denna 'befattning . •Gre'fven yttrad~: 
,. Hör au, Floren, du har så många ba:rn, skulle ·du inte vllJR 
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bli sl<olmi.istare i 'vVattho lma? Du få r ~å eller så stor .l.ön.» 
Jo det vill e hofmästaren. Och att han JU var kom petent darom 
a;. ick'e tu ta l. Så utbytte år 1809 Joh. Petter Floren Salsta 

vlotts praktvåningar mot den trå nga skols tugan vid 'vVattholma. 5 
H ur det förh öll sig med Hofmäs taren-sko lmäs ta rens 

[(Unsl<aper för 'äfrig t känner jag ej, men nog sy nes han .i 
sl<rifning och s tafning hafva varit betydligt unde rlägse n s ina 
före o·ångare åtminstone de första å ren . Ha n förde matrike ln på 
ett l1elt annat sätt än de föregående. Hä r fö lja några pro f 
på de origi nell <!:. betyg han gaf: • 

»Fredric Ostlu nd innan klent, men kunde Lilla Cate = 
väl utan - 8 = år gamall i W: B:-·» En annan »kjände 
orden och hel stafva." 

· »Dagsverks K: Mats = Son Mats innan någorlunda be
höfver än nu någo t u tanti ll 11 å r - i W : B: » -

»Petter Anton lO - å r - läse r lilla och Stora Cate: 
Husta nan Ata nas i Symbolom Lantingsk s tyl. Börgael s krif = .>> -

»Paulus (också Po lelus) 10 å r i W: B : Li ll a och Stcmt 
Cath. Perm från Pärm Färmt Språken läser Latinsk Styl Multi-
plicatjon S kri fve r feck s tora Premjum.» . 

~·:n annan »kunde Catechese n u tan tcke a lldeles väl. >· 
En annan »kunde Innan Så de~ · . 
F litbetyg: »Har på Long tid ej Varit i Scholan. » 
En an nan »har varit ännu längre Borta.» 
»Hans har ganska bes kedligt bevis taclt Scholan .» 
'Läroämnen såsom förut. Und ervisning i räkning förekom 

först und er ha ns tid . År 1815 hade två gossm lä rt »Addera 
någl. äfven S ubtrahera Multipli cera och Divid men Semre. » -

Det är e n ganska a nmärkningsvärd omständig het a tt, nä r 
man frågar äldre personer om hlll' det g ick till i skolan i 
deras barndom, man a lltid får unelerrätte lse om hur mycket 
stry k utdelades . »Det var en sträng s trafOag på elen tiden, » 
sade till mig en af Florens r. el. lätjungar, då jag sporde honom 
om hans s koltid . F loren, som lä rde sina lätj unga r att så 
•färm t>> läsa katekesen, var själf gans ka färm i att använda 
karbasen. Denna beryktade ka rbas, som intager främs ta rummet 
i de gaml as sko lminnen och som va r s ko lans enda undervi sn ings
materie l, förtjänar ett eget ka pitel. Den var i skolmästarens hand 
lika so m fee ns troll s pö. Det var icke nog med att lättja, o lydnad 
och a ll a a ndra oa rter sk ulle försvinna vid hans tange rande af 
barnets 'kropp, utan elen var clä1jämte det bufvudsakl i~as te 
med el at t inpla nta a lla möjliga elygeler i den s tackars bla ran
dig-a 't<i·oppens sjä l. 

Karbasen i fråga va r konstnärligt hopflätad af läderremmar 
till ungefä r e tt ordinärt spanskrörs tjocklek . Trots det fl1tiga 
användandet mots tod den a ll nötning . Den blef a llt blanka re. 



28 

Efter middagama ·<sedan gubben tagit en tre, fyra » Och 
därpå en liten till och så sömnig och olustig intriidt i skolan 
behöfries ej stor anledning förrän gubben och hans kära karba~ 
dansade kring i »färm » takt. 

Gossarne, som då gingo i skolan, voro ganska ledsna 
öfver detta förhållande och uppgjorde många planer. Man beslöt 
att försöka ett attentat mot den fruktade karbasen. En af 
skolmästarens söner ha el e kommit öfver en flaska skedvatten 
och nu beslöto gossarne tillämpa denna vätskas förträfOig~ 
egenskaper på karbasen. Denna indränktes grundligt med 
sl<edvatten. l ett hörn af salen stod en dalkarlsklocka och i 
dennas fodral inkastades plågoredskapet Knappt va1· detta 
gjordt förrän gubben inkom och genast fann att karbasen behöfde 
användas~ Hoan sök~e o.~h s~kte men .törgäfves. Gassarne gingo 
t. o. m. sa lang t t ttllmotesgaen de att afven cle mangrant letade. 
Man anmärkte att gubben var leeisen och slö följande dagar. 
Slutligen en dag då han sysslade med klockan, återfann han 
till sin stora glädje sin medhjälpare. Knappt hade han fått den 
i handen förrän han, såsom fordom Tor, kände sin kraft 
fördubblad. Min vid första slagen flög karbasen i tusen bitar. 
Och gossarne sågo mycket g lada ut. 

Men »skrattar bäst, som skrattar s ist». Guben lät ~ig ej 
förhluffa. Han tog en raffinerad hämd. För hvatje gång en 
afstraffning sk ulle ske, måste delinkventen gå ut till en s. k 
fårrishög, d. v. s. de torra kvistarna af uppstilladt löf och där 
åt sig utsöka ett lämpligt spö. Käppen undergick sedan inne 
en grundlig undersökning, och fann skolmästaren den vara för 
svag måste en ny genast anskaffas till dess gubben vardt nöjd. 
Då företogs exekutionen. Så berätta de gamln om Florens 
karbas. 

Innan vi betrakta det egentliga skolarbetet, skola vi först 
taga skolrummet i betraktande. Det var tämligen s tort, men 
däremot ganska lågt. Det upplystes af tre låga men breda fönster 
med många små, blyinfattade rutor. Vid ena väggen stod en 
ofantlig kakelugn af tege l, hvitrappad, en icke liten lyx på en 
tid då öppna spisar eljest öfverallt vo ro i bruk. Kring väggarna 
funnos flyttbara säten ell er b~inkar och inne uti denna fyrkant 
ännu ett par rader sådana. På den öfriga fria platsen stod ett 
svart måladt tälJbord med vanligen upps lagna skifvor. Vid detta 
bord nära kakelugnen stod en s tol, h varpå "Herrn , skulle sitta. 
På burdet framför stolen hade den oumbärliga »karbasen ,, sin 
plats. Vidare funn os ett medikamentskåp, - skolmästaren 
utdelade nämligen bellöDig medicin till folket, - en dalkarls
klocka och en hylla för böcker och skrifta flor. Detta utgjorde 
möbleringen. 
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Sl<olarbetet bötjade ganska tidigt på morgonen, om 
;;ommaren vid 7 tiden, men den öfriga tiden på året så snart det 
blifvit ljust. Men som barnen infunno sig en god stund före, 
var det vanligen mörkt då de kommo. Var det kall väderlek 
hade skolmästarens piga eller något af barnen tänd t en väldig brasa 
i kakelugnen. Men dessförinnan hade det af barnen, som var i 
tur afdari1mat möblerna samt utstrött på golfvet en skäppa 
finl1ackadt granris. För hvatje morgon s tröddes nämligen fri skt 
doftande granris på golfvet. Detta var en skyldighet som gick 
i tur och ordning och som aldrig fick försummas, vädre t måtte 
för övrigt vara hur svårt som häls t. Barnen voro ålagda att 
sjiilfva anskaffa och hacka granriset, >•en skäppa full », men 
fingo ofta hj Eilp därmed af äldre. Emellertid rådde ett bedöfvande 
larm i rummet. Barnen sö kte, under det d~ läste på sina läxor, 
öfverrösta hvarandra: en utstötte med full hals enstaka, entoniga 
ljud ur en a b c bok, en annan arbetade i »stora katekesen ~, 
en tredje rabblade med gällt ljud upp >> Symbolom >' , en fjärde 
.tabulan >' , en femte en psalm o. s . v. 

Plötsligt tystnar oljudet. f den öppnade dörren synes 
Florens, >> Herrns >· , långa och utomordentligt magra gestalt, 
iklädd en lång, svart, ända upp till halsen hopknäppt rock. 
,. Herrn » sätter sig i sin stol. På ett gifvet tecken resa sig alla 
och uppstämma: »Min gärning nådigt skåda. » Efter sången 
falla barnen under starkt buller på knä på golf\;et med s ina 
hufvud hvilande på sätena, och nu läses af ett af barnen, som 
förut gått fram till bordet, utantill en morgonbön ur katekesen 
samt Fader vår och välsignelsen. Efter amen resa sig barnen 
åter. Därefter s ker upprop. 

Nu skola läxorna höras. Detta går så till att ett barn i 
sänder träder fram till bordet. Läraren frågar ur boken och 
barnet rabblar hastigt upp s tycket. Har barnet kunnat s in läxa, 
pekar läraren ett helt l i te t stycke fram i boken och säger »tag 
dit»! Därefter går lätjungen till sin plats för att inlära s in nya 
läxa. Så förf9.res med den ena efter den andra tills äncltligen 
middags lafvet är inne. Und er denna tid hafva de mest försig
komna barnen hunnit läsa upp to l f ( 12) läxor. De el~\ra första · 
hafva varit ganska korta, men den tolfte läxan utgör summan 
af de elfva, hvilka nämligen sammanslagits till en repetitions
läxa. Tiden är således icke förspilld. Ett eller två »bud >' i 
stora katekesen äro nu inlärda. 

Men man må ej tro att "Herrn » hela tiden suttit s tilla 
på si n stol. Här är en som för aridra gången fått bakläxa. 
Fram med karbasen! Där sitter en pojke som tröttnat läsa, han 
är lat. Upp med honom på bänken! Där åter en tredje som 
med längtande blickar ser ut genom fönstret. (Hvad han tänker 
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förstå v i.) »Bort med dig till skamvrån , (bredvid kakelugnen) 
- La ta och okynniga barn! - Det är nära middagen. E~ 
gosse har en lång stund sett mycket olycklig ut. S lutligen går 
han med korta egendom liga steg fram till lä raren och säger 
något, hvarpå han s kyndar ut. Den s tackaren har .ju setat 
inne sedan klockan 8 på morgonen . 

Ändlligen efter långa timmar ä r middagsla fv et inne. 
Matsäckarna, som s tått i fön sterna plundras, hvarefter barnen 
rusa ut på gårdsplanen, hvars gränser ingen med matsäck 
försedd v id ä fventy r af svår påföljd får öfverskrida. De som 
bo i närheten gå under tiden hem. 

Eft.~r ungefär två timmars rast begynner eftermiddags
arbetet. Ar det en fredag företages nu en s. k. nagelmqnstring. 
Denna tillgår på följande sätt. Sedan barnen tippställt s ig i 
rad, granskar läraren hva rj e barns hä nd er i synn erhet naglarna 
om de äro klippta och putsade samt rena. I motsatt fa ll ut
delas genas t aga med en medhaft linja l, hva rvid fingerspe t
sarna gans l~a hårdt få s itta emell an. 

Några af barnen taga nu fram sina psalmböcker, ställa 
s ig omkring fällbordet och läsa psalm er. Ti o sådana läsas 
hvatje da~, tills a lla psalmerna i psalmboken äro genomgångna. 
Då bötjas på nytt igen. 

Sedan de tio psalmerna äro Jästa framkomma andra barn, 
so m skola un de rvisas i skr ifning. Några skrifva på papper, de 
nästa på g riffeltana. (S. k. sa ndbänk har här a ldrig förekommit.) 
Skrilböckerna äro fö rfärdigade a f lbiraren, och bruket s lbipper titt 
papper. Seclan pennorna formerats af läraren och för hva tje barn 
fram sa tts en sanddosa, s krifves i hva rj e bok af läraren en bok
s ta r e ll er ett ord, som lä rjungarna seda n s ko la söka s krifva. Sedan 
sk ri fninge n s lutat, läggas böcker, tanor oc h sanddosor på hyllan. 
Lä:däsningen bedrilves fortfarande af öfriga barn jämte upp· 
hörandet af läxo rna. Efter s krifningen få några a f gossarna 
s tälla sig kring bordet för att räkna på sina g riffeltaOor, men 
de äro helt få. (Läsning, skrifning och räkning vid bordet ut
föras af barnen stående.) 

Så fort går arbetet till s kymningen intrbider, då det afsluta5 
med bön på sa mma sätt som på morgonen. S ist sj unges : 
»Hvad jag i dag har syndat. » Seda n de ö fri ga barnen a ftåga t, 
s ta nn a tven .1e kvar för a tt rengöra s kolrummeL 

Så un gefä r tedde s ig skolarbetet i härvarande s ko la under 
and ra å rtiondet af 1800 talet. Denna s ki ldring ii r upptecknad 
efter muntliga berättelser af nera af Florens f. el. lätjungar, af 
hvilka åtski lliga ännu lefva. Den äl,i s te af dem ~ir lödd 1807. 
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10. Anders Upling (1822-1859). 

Mot s lu tet af sin lefnad förföll Floren alltmer i drycken
s]{ap och elä.nde. Större ~ elen af h~ns inkoms ter å tg ingo fö.r 
att ti!lfredsst~lla hans b~gar:. Det ~er~ttas a~t ha? t. ?· m. tagtt 
sin hus trus n ng ar och. salt for a tt f a .pangar __till bran~vrn .... Sl<Olan 
·]{ötte han genom »HJUnter ». Slutllgen s kot ban s1g SJalf med 
!n lånad pistol utan~ö r dörren till skolru':l'lmet. . o 

Dåvarande ,, aJunt » hette A. Up l mg, klockarson tran 
Ål{erby i Uppland. H an var en he ~t t~~1g ma?, l~?appt 20. å r 
ammal, då han å r 1822 antogs ttll larare hars lades. Uplrng 

~åtte hafva varit en ovanligt duglig och drifva nde ma n, att 
döma af det utomorde?tliga. beröm folket ännu slösar p~ ho~om , 
·amt de vackra offentlrga vttso rd han och hans skola sa manga 
~ånger fln~o m.ott~ga ... Säkert ä r att Wattholma sl~o la ännu ej 
haft hans lrke 1 sm la rarerad. Hans mest framstaende egen
s]{aper voro en för s in tid g rundlig, möjligen själ fförvärfvacl, 
tärdom parad med ett lefvande intresse för skolarbe tet och en 
olntOig seghet och energ i. Dessutom egde han en . ovan ligt 
vacker hands til, musika lisk begåfning, erfarenhet i förekom
mande praktiska värf, hvilken mycket togs i ansp råk, sam t ett 
behagligt och vinnande sätt, hvi lket gj o rde honom till allas 
vän. Det ä r ju möjlig t att nu nämda detaljer icke äga något 
intresse för utom orten boende personer, men jag anför dem 
dock för att visa att bla nd 1820 talets »olärde >> skolmäs tare 
funnos män som i må ngt och mycket skuU e kunna uthärda 
jämförelse med representanterna för vår tids fo lkbildning. 
· :tvlen äfven han ägde ett stort fel, som dock kanske 
mer får skrifvas på tidsandans än hans egen räkoing, nämligen 
en ända till grymhet g ränsande hårdhe,t i utöfningen af s koltul~ten. 
Därom läne-re fram. · 

Unde~visningsämnena voro åtm instone till en bötjan de 
samma som förut, men det som inlärdes, lärdes fort och väl 
efter den tidens sätt att se saken. Upling egde en märkvärdig 
förmåga a tt få fart .i barnens läsning, äfven med de sämst 
begåfvade. Hans intresse öfvergick på barnen, men där ej annat 
hjälpte brukades flitigt rottingen. De nitiga flngo .ofta belöning 
i form af en blank 24 skilling ur hans egen ficka. Detta var 
den s törs ta utm.ärkelse barnen kunde tänka sig, men så åstacl
lwm mos ock förvånand e resultat i läsning ,och utanl äsn ing. 

Ett ämne, som elittills legat rätt mycket nere, men som 
han dref särdeles lång t, var räkning . Division had e varit »s kolans 
lärdomshöjd » i räkning och det endast för ett försv innande f? tal. 
Men redan i förra hälften af J 820 talet funnos barn, som rcke 
blott räknncle >> s impla tal>> utan äfven >> sorter», vanliga bråk, 
reguJa de tri, intresserä lmif,1g och t. o . m. »Bolag». I detta ämne 
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gjordes en väsentlig skillnad mellan gossar . oct1 flickor. Ut 1 . tioårsperioden 1822-1832 hade blott tre flickor å tnjutit nå le et 
liten undervisni':g i räkning, d~ .däremo~ minst halfva antate1°~} 
1 skolan undervtsade gossar dan kommtt mer eller mindre lå 
Detta ämne var ock så godt som valfritt. ngt. 

Ett annat öfningsämne införde Upling snart i sin sk 1 
11ämligen »koralsjungning ». Sådan öfvades tvenne timma,?~ 
veckan. En >>svart tafla » anskaffades och på den uppskrer:' 
.tonskalan med siffror i en lodrätt stilende rad. Så öfvad s 
tonträffning. (I sammanhang härmed bör kanske nämnas :~~ 
Upling tillika var organist i församlingen.) 

Af de många skriftliga vitsord denne lärare fick mottaga 
må här ett af de många anföras. 

»Uti ofvanskrefne dag hilllen Halfårs Examen hvilke 
äfven hedr~de~. m.~d Hö~välborn~ ~ru Grefvinnan Brahes, föd~ 
r.,.o skull hog tforna ma narvaro tillika med dess Herr Broder 
Frihette Carl Koskull;. blef så befunnit, so m om hvardera förut 
antecknad t finnes, hvangenom Lärarens skicklighet och bemödande 
i ~arnens berömligen gj~~·da framsteg, blifvit ånyo ådagalagd!: 
hvtlket af undertecknade ha nned b.etygas.» \iV attholma 15 Juli 1833 
(Underskrifter.) · 

Bland andra högförnäma personer, som närvoro vid examina 
må nämnas: A. Brahe, Fr. Piper, Aurore Piper född Brahe 
Ebba Gylc;lenstolpe född Brahe, Israel Hvasser (Uppsala: 
professorn) m. fl. 

. Lärarelönen vid \iV attholma skola &r 1823 var följande: 
Fna husrum, tre rum och kök, 15 Tunnor spannmål hälften 
råg, hälften korn, 1/z Tunna hvete, 1/3 Tunna ärter, 8 sot;1marlass 
h ?~ ~ tjog h~lm,. i 6 l a~s v~d *) s~u.nt kryeld och kålland. Eriligt 
otfi ctel uppg tft till Konststone Notane J. O. Vinbom. Dätjemte dis
ponerade läraren såsom betesmark för hans krea tur en särskild 
beteshage, den ännu s. k. l<lockarhagen. 

I skolmatril~eln s tå r 1829 antecknadt om en gosse vid 
namn Johan: ,, mmdre vetande». Inga kunskapsbetyg finnas för 
honom utsatta. Om denne gosses skolgång berätta de gamla 
fö lj ande. 

Han kom i sko lan vid 71/ 2 års å lder. Ingenting kunde 
h~n vid s!tt inträde i sk~lan . Hans föräldrar had e ej ens, såsom 
pa elen ttd en var brukligt, kunnat lära honom bokstäfverna. 
Vi.:serligen .~gde lä raret: en utomordentlig t s tor förmåga atl 
»!ara barn lasa», men till och med hans skicklighet kom här 
till korta. Trots det flitigas te användatide af dåtidens universal
mede~~ s tryl.~, kunde · ~:osse n ej bibringas mer kunskap än att 
han larde kanna bokstafverna. Han hade ock lärt sig , Fader 

' ) Den år 1885 tillträdnnde lä ra ren ano.ågs böra i1öja s ig med 8 lass ved. 
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.o . ,, . utantill. Innantill kunde -han ej ·Jiisa det: Han g ick i skolan 
,at o h l" d d" d 11 · l · dot·d dtt många ar oc ar e arun er grunc tgt <ånna a 1 ens 
·lwlaga, ty han säges hafva fått s tyrk hvatje dag. Hur skull e 
~1an nu bä1:~ sig å~? Icke ginge det an att gossen såsom 
, hedning » slapptes fran s kolan . Han borde ju å tminstone kunna 
lilla katekesen utantill. 

Siwlans målsmän öfve rlade nu om detta ärende, och hur 
lllan rådplägade trodde man sig s lutligen hafva funnit icke blott 
orsaken till miss förh ållandet utan ock botemedlet. Då orsaken 
till ·gossens olnmnighet ej kunde o vara . annan ii n lättj.a och 
håalösbet, beslöts att han tvenne ganger 1 veckaJY skulle mAnna si; på brukskontoret för att dfk erhå lla extra uppmuntran i 
form af - s tryk fönttom det som dagligen bes tods i s lwlan . 
Detta ohyggliga beslut gick äfven i verkställighet, men huruvida 
man nu lyckades s lå »hedningen » ur honom är obeka nt. Denne 
person dog för omkring fyra år sedan, »tokig ». 

En af de gamla män, som berättat detta, påstod dock att 
det lär hafva funnits ett annat bättre medel, men som dock 
liimnades oförsökt. lVIan borde nämligen hafva lockat honom 
till kunskapens · inhärritande med ~ snus. Han tyckte mycket 
0111 sådant. Gossen, som vanlingen kallades »Jatl», vardt ry ktbar 
fö1; s itt sätt att läsa >> Fader vå6>. Det var endaE)t genom snus 
man kunde förmå honom därtill. Sedan man lofva t honom 
sådant, gjorde han ~ig redo att läsa. Han lär hafva sett faslig ut i 
sådana ögonblick. Ogonen rullade, läpparna försattes i en hiiftig 
rörelse liksom för att taga fart, och s lutligen kommo orden 
som en fors utan ringast!'! andhemtning eller uppehåll til l amen. 
Då återtog ansiktet sitt va nliga uttrycl~, och fömöjcl mottog den 
olycklige sin belöning: 

Ett annat exempel på den tid ens hårda skolaga må 
anföras. En gosse hanciterade en gång en yxa så vå rdslöst, 
att han tappade henne, hvarvid hon kom att falla på en närstå ende 
aosses tå, hvilken klöfs itu. Båda gossam e voro dagen clärp[t 
f skolan. På lä rarens fråga till den ena gossen hvarför han gick 
så ill a, omtalade denne förloppet vid tilldragelsen. u erhöll 
den af gossarne, som va ri t den ofrivilliga orsaken till denna 
olycka, en så fruktansviird afstraffn ing i skolan att han ej på 
Oera dagar kunde sitta, utan måste ligga till sängs. Ivien så 
stort var lära rens anseende att saken fick opåtalt passera. 
Otaliga dylika fall skull e kunna anföras. 

Att de då för tiden utan tillta l kunde förekomma berodde 
l'ii l af följande två orsaker. Den första var a tt den s . k. husagan 
då allmänt användes, så att ett dylikt förfarande väckte föga 
uppseende och ansågs a lldeles riktig t, elen andra bestod däri 
att läraren fo lke ts ögon egde större auktorilet än nu ?ttm instone 

Il. 3 
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i skolfrågor. Nu iir han skollärare, men då var han skolmästare. 
En dylik hård aga är ju obehöflig, men det vore ej heller 
råd ligt för en lärare att förs i.ika utöfva sådan. 

11. Tidsföljd hvari lät·oämnen eller läroböcker införts 
Wattholma slwla. 

1783. A. B. C. bok, innan och utan. 
1783. Katekes, bibel och psalmbok. 
l 783. Spörsmålen. 
1783. Skrifning. 
1788. Räkning. Anm. lntet barn öfYades däri. 
1789. »Små förs tåndsfrågor. ~ 
1795. Atanasii symbolum. Hustaflan. 
1796. Bibliska språken. 
1'797. »Pros ten Forsswalls Frågbok. » 
1806. Bibelläsning vid morgonbönen. 
1806. Botpsalmerna. 
1806. Latinsk s til. 
1806. ,, Tabula Multiplicationis et Divisiot1is .» 
1815. Relig ionshis toria. 
1815. Addition, Subtraktion, Ivlultiplikation och Division. 
1823. Sorter, bråk, regula de tri, intresse, ,. bolag >' . 
1830 (omkring) : »Koralsjungning, .. 
1848 .. Biblisk his toria. 
1851. Svensk his toria. Lästes ej . af flickorna . 
1851. Geografi. Lästes ej af flickorna. 
1858. Grammatik. Lästes ej af flickorna . 
J 858. Rältstafn ingslära. Lästes ej a-f flickoma. 

Otn Skultuna skolor 
1800-1864 

Av 

Henrik Berglind 
seminarieelev 



An m. Följande korta redogörelse har utarbetats på g rundvalen il\' 

pro!okoller, anteckningar och räkenskaper i bruks- och kyrkoarkiven samt med 
ledning av muntliga berättelser. Den är utförd såsom enski lt arbete i (i>irde 
klassen vid Uppsala folkskoleseminarium liisåret 19 17-1918. 
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Slmltnua sockel/.. Skultuna socken sträcker s ig med en 
längd · ·av c:a 13/4 mil uppefter Västmalilands Svartå. Största 
bredden -- mittför sockenkyrkan, som är belägen 1/z mil från 
södra sockengränsen· och 11/z mil från Västerås - uppgår till 
endast 3/ 4 mil. Strax norr om kyrkan bildar Svartån tre större 
forsar. Dessa tillsammans med den bördiga jorden å ömse 
sidor av ån ha säkert bidragit till socknens bebyggande, som 
skedde mycket tidigt - efter • de talrika fornlämningarnas ålder 
att döma. Vid dessa forsar ha av ålder legat kvarn·ar, och redan 
under slutet av medeltiden anlades vid den neders ta av dessa 
en hammarsmedja. 

Sk'ltltu.na b1' t.tk. År 1607 började där anläggas ett mässings
bruk efter påbud av konung Karl IX. Driften började år 1611. 
Till det nyanlagda bruket, som redan 1620 sysselsatte ett 
40-tal arbetare, inflyttade under de · närmast följande; åren 
ytterligare ett 30-tal. På 1630-talet kom den stora wallon
invasionen, som även tillförde Skultuna ett tio-tal ~ läkter . 
Bruket drevs för kronans räkning ända till bötjan av 1709-talet, 
då det såldes till bröderna Mathiesen. ; 

l 

Redan under brukets .första . tid .. up_p.cät.tades _ d~ . .csJä_gles en 
skola. I originalkällorna eller litteraturen har jag ej varit i tillfälle 
att efterforska dess eller andra eventuella Skultuna-skolors 
öden fram till 1790-talet. Senare har meddelats, att Skultuna 
bruks historia är und er utarbetande, vadan gott hopp finnes att 
bruksskolans tidigare öden skola kildras i samband därmed. 

_Nybyggnad jö1' skolan. Vid sagda tid erhöll bruksskolan 
en tj änligare lokal i · stället för den gamla stugan, där den av 
ålder varit inhyst. På 1790- talet var nämligen brukspatron 
Adlerwald sysselsatt med en del nybyggnader. Då byggdes ett 
tiotal nya arbetarebostäder på det s. k. Kärrbo berg, en höjd 
i brukets söd ra del. Högst uppe på detta ligger den byggnad, 
som intill 1840 använts till skollokal. Helt säkert blev den upp
byggd samtidigt med de övriga, om vilka den s tarkt påminner 
i fråga om ·sti l och inredning; endast storleken är olika. 

Sl<olem.ästa1'e· F1'endbe1'g· 1795 -- 1802. I husförhörs)ängden 
1795:-- 1805 finnes upptagen en s ko lernästare C. J oh. Frendberg 
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vid Bruket. Han var född 1755 i Romfartuna och kom från 
Västerås 1795 men deltog ej i husförhör förrän 1802, enär 
han i egenskap av lärare var från dem befriad. 

År 1796 fick han till elev en liten mörkögd !l-åring. 
Det var Julia Christina, dotter till den nyligen avlidne bruks
inspektoren Svärdström. Hon blev sedermera mycket omtalad 
som Atterboms och Hammarskölds väninna och debuterade år 
1818 i Poetisk kalender under pseudonymen Eupbrosyne. I ett 
brev från 1822 har hon berättat, huru hon tillsammans med 
de Övriga bruksbarnen erhållit undervisning i Jäsning, skrivning 
och även något räk.ning. 

Skolemäsla·re La.udber,g" 1802 - 1806. Frendberg, som 
år 1804 Oyttade till iVIunktorp, e ftertr~idd es redan år 1802 av 

Brukssiwlan 1795 - 18-W. 

Nuvarande utseende. 

Per Olof Landberg, född 1774 i St. Skedevi församling. Om 
honom är anteckt~at, alt han förs tår " något• av kristendomens 
huvudstycken. Han var "kanske ej vuxen sin uppgift och 
slutade efter endast fyra års tjänstgöring. 

Slwl·mästa.·re A u,ders Fredbe·rg 1811 -'-- 1848. Det tycks 
som om skolan stått utan lärare i några år. Först 1811 kommer 
Anders Fredberg från Sala, där han var född 1789. Han ·bö1jar . 
nu ett långt, förtjänstfullt arbete i bruksskolan . 
· Öu·rtga. skolor. Hittills ha vi endast talat om denna. Vissa 
förh ållanden tyda på, att unelervisning bedrevs även annor
s tädes , j själva socken », såsom bruksbon säger. 

Pryttande skola.. Det synes som om skolväsendet 
socknens centrala del~lr varit jämförelsevis väl ordnat men 

; 

de periferiska allt annat än tillfredsställande .. På s tämman den 

26 sept. 1813 föreslogs nämligen och framhölls mycl<et s tarkt 
oödyändigheten av att upprätta en ambulatorisk barnsi.<O! a för 
vannämnda delar av socknen. Förslaget antogs, som det 
~eteclmande heter i protokollet, »med nöiaktigt bifall >>, sedan 
underrättelse· lämnats, att lämpl_i_g !Lirare funnes att tillgå. Denne 
,ar avskedade soldaten Lars Orn, enligt kyrkboken utrustad 
~ed . en~ast en arm ocl_1 . ett tt·~ben, k~n v~il !~sa . och även 
något slmva •. Han var vdltg att ataga :'ug skolhallnmgen mot 
en tunna råg och en tunna korn årligen. Vid justeringen och 
stämman ·den 21 s . å. upprevs dock beslutet, att »2 t: r säd 

~------------~~~l~m~- -------------J 

5 m. 

Kommona 

Plan av Brukssiwlan i Slmltuna fr. oml<r. 1795 till 1840. 
Stmtn l: 100 

skall utgå till den ambulatoriske scholemästaren för allmogens 
barn ». Orsaken härtill var måhända bri s t på intresse eller ock 
1812-'-1813 års missväxt. Trots detta bedrev Örn undervisning 
i byarna i socknens södra . och väst ra delar. På 1820-talel 
stakade han omkring med sin krycka, sitt träben och sin 
matsticka från den ena gården till den nndra. Han fortlever 
ännu i folkets minne. Kanske bötjan av hans verksamhet får 
sättns i samband med det ovan citerade stämmobes lutet, 
medan hans avlöning torde ha bestritts p?t frivillighetens väg. 
Tänkas kan även, att han bötjat långt förut, m~n att man 
genom detta förslag sökte få socknen i s in helhet att ikläda 
sig ansvaret för hans avlöning. 
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1\yrkskolan. Klockaren tjänstgjorde även här såsotil 
barnalärare. Detta framgår bl. a. av kyrkostämmoprotokoll 
1824. Klockaretjänsten var ledigförklarad och två sökande 
anmälda. Om den ena av dessa, Gustav Hiller, so m tillhörde 
elen gamla klockaresläkten, yttrades · den 25 jan., att han var 
ung, hade ådagalagt ett beskedligt uppförande och tycktes 
vara b~ist skickad »att i likhet med sin fader barnaundervis
n ingen förestå ». 

Åter förgå några år, under vilka protokollen ej ha något 
att berätta i skolärenden. 

___ ,....-.-

-----· - ------) . .-- . 

-·---,. 

Sli ultuna 1\yrka oc h Klockaregå rd. 

Annat hi"tller intresset f(tnget. Lilla kyrkklockan . remnar 
un der samm anringni ngen d. 22 juni 1824. Först efter et1 oänd
lig mängd skriverier omgjutes den och återuppsättes. Vidal'e 
nedbrinner den gamla klockaregården på sommaren 1828, . fö;· 
att ej bli uppbyggd förrän i början på 1840-talet. Möjligt är, 
att klockarens undervi sning efter 1828 upphört. Detta kan 
inneligga i ett protokoll fråi1 1845, där det berättas, att socken
barnen sedan någon tid tillb'aka fått gå i bruksskolan (mot 
ersättn ing). Klockaren hade för övrigt fått annat att tänka på. 
I s tället för det ga~11 l~ s. k. positivet i koret ~yggdes 1828-29 
en ny l<yrkorgel pa laktaren . Man vm atlvarltgt betänkt på att 
avs ~itta klockaren, då han ej kunde. orgorna sköta, men sed~n 
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han lo\·at, att hos sin farbror på Ängsö lära sig utöva denna 
ädla konst, förföll förslaget. 

S lmlt·mta brttk. Skultuna bruk med tillhörande jordegen
domar, tillsammans 46 mantal, var nu, sedan 1763, fideikommiss. 
Förre ägaren, det bekanta bergsrådet Carl Browald von Adler
wald, var måg till holländaren Mathtesen . Efter sin svärmor, 
den så fruktade fru Susanne, ärvde han dessutom en för den 
tiden oerhörd förmögenhet. Över denna samt det stora fidei
Jwmmisset blev sonen Carl Jacob år 1793 ensam ägare. Han 
dog .ogift 1829. Strax före sin död donerade den gamle 
baronen arrendet under 20 år av 1/ 3 hemman, utgörande 24 t: r 
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spannmål, till underhåll å t en ambulatorisk skoternästare eller 
sådan fö rfattning, som har .socken- och bruksbarnens under
visriing till föremål. - Möjligt är, att baronen s tod bakom 181 3 
års begäran för sammR ändamål. O~h .kansk e detta testamente 
får sättas i samband med <;l~.t nekade anslaget. Örn hade 
avlidit 1828. lVlåhända baronen ' ~rilte gö ra det möjligt att an. 
skaffa en efterträdare. Huruvida gam le baronens tanke blev för
,·erkligad, veta vi ej. -

Ha:Jmnm'skö/d. Ägare till bruket blev efter baronens död 
en avlägsen släkting, V"ilhelm Hammarsköld. Han var en 
mycket vidlyftig herre, och hans affärer blevo med åren allt 
sämre. Så s kedde i synnerhet genom ri1issbruk av den rätt, 



42 

som då tillkom enskilda, att utsläppa sedlar i marknaden 
Alla hans storslagna affärsprojekt störtade vid hans rymnin · 
och därpå följande konkurs år 1851. - Emellertid hade ha~ 
nedlagt ett .?etydand~ arbet~ för skolväseQdets utveckling. l 
denna. ange lagenhet liksom 1 många andra stod vid hans sida 
bruks~nspektor Nyberg. Denne var gift med den förut nämnda 
fasfonsten Euphrnsyne.

0 
~1Iycket ~.v de.~, som utfördes på 

Skultu~a uneler dessa arttonden, bar pragel av hennes rika 
personltghet. 

Ande1'S F1cedbe1cg. Från år 1811 var det ju Anders Fred
berg, som förestod undervisningen i bruksskola·n. Han var även 
skomakare, ett yrke, som han skötte jämsides med mycket 
annat. Hans namn förekommer i en mängel protokoll, och han 
användes för en massa olika uppdrag. Han ger intryck m· 
något energiskt och rastlöst, vare sig han sköter virkesleveran
serna till reparationen av prästgårdens uthus eller han 1 i go· er i 
d~lo med Per Ersson i Solberga för försuri'unacl spannmftlsin
lämning til l sockenmagasinet, vars föreståndare han är. 

j\0,bygguad för skolau. Hans bostad blev år 1840 utvid
gad med den förutvarande skolsalen. För skolans räkning bör
jade år 1839 uppföras en särs kild byggnad bredvid den föna. 
Barnantalet hade under s lutet av 1830-talet ökats till följd a\· 
nyinflyttning av arbetare i samband med de av Hammarsköld 
vidtagna åtgärderna för bruksdriftens ökning. 

Enligt fl era sams tämmiga vittnesbörd tyckes år 1840 
också en förändring ha s kett i avseende å undervisningsmeto
derna. Några bes tämda uppgifter på huru denna förut bedrivits, 
har, det ej varit mig möjligt att erhålla. Men däremot friln åren 
1841-1842. 

Skolda,geu. Siwidagen bötjade kl. 9 med bön och avsjun
gande av någon psalmvers med ledning av ett gammalt psal
modikon. Första timmen läste alla barnen över sina läxor. Alla 
läste högt och nästan tävlade i att överrösta varandra. Under 
tiden satt Fredberg med pipan i mungipan vid sin skomaka
redisk inne i avbalkningen, varifrån han hade överblick över 
de olika läxlagen. Andra timmen hörde mäster upp det högsta 
läxlagets uppgitter. 

Monitöre·r. Seclan fingo de, som kunnat, höra upp de övriga 
läxlagens läxor. Detta fortgick till kl. 1, då middagsrasten vidtog 
till kl. 2. Eftermiddagen, klockan 2-5, eventuellt 4, användes 
til l skrivning och räkning i de olika avdelningarna, vanligen 
under ledning av högsta avdelningens elever, som även då 
tjänstgjorde som s . k. monitörer. 

Undervisl,tiugen. Undervisningen i kristendom bestod i att 
läsa katekesen utantill. Någon förklaring bestods aldrig. Innan
läsning voro de flesta eleverna ganska väl hemmastadda uti 
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·edan innan de kommo till Fredberg. De hade nämligen erhållit 
\odervisning däri antingen i hemmen eller av den s . k. On·koj s
~tina. skrivningen började med staplar i sandbänken under 
första terminen, sedan med bokstäver på griff~ltavlor och redan 
,10dra året med hela meningar på papper. At räkneundervis 
~inaen tycks ha ägnats minsta tiden under de fyra år, som 
ele\~erna vanligen besökte skolan. Goda a nsatser gjordes också 
till ·undervisning i historia, geografi och naturkunnighet Uneler 
min barndom såg jag en gång en ganska stor lärobok i dessa 
ämnen [ Oldbergs Hemskolan ?], vilken skulle ha varit använd 
i bötjan på 1840-talet i Fredbergs , skola. 

Lön. Som lön för sin möda hade Fredbe.rg foder åt tv~ 
J;or, 4 tunnor spannmål, hälften råg och hälften korn, samt lika 
mycl<et kontant; spannmålen, beräknad efter markegång3priset, 
uppskattades till ungefär 40 riksdaler. Hela lönen uppgick så
ledes till knappast till 100 r : dr. 

Or·rlwjs-Sti·na. I eq gammal fa llfärdig koja ett stycke från 
bruket å den s. k. Kaltheden bodde den nämnda Orrkojs-Stina. 
om henne g ingo många unelerliga historier. Hennes man hade 
,rarit med i Karl Johans tyska fälttåg 1813-1814 och där fått 
släppa livet till. Efter denna händelse blev Orrkojs-Stina, som 
om hon ej hade sitt fulla förstånd i behåll. Emellanåt kunde 
hon sitta och samtala med någon, som endast hon .såg. Då 
stannade barnen helst ute i förstugan och lyssnade. Och alltid 
rörde sig samtalet om hennes ljusa, lyckliga ungdom, om hur 
hon blev bortkörd från sitt burgna fädernehem i Hälsingland 
och seelan följde den ståtlige grenadieren Orre, då han var på 
återtåg från Finland 1809, till hans boställe på Kattheden i Skul
tuna. -'- Vid vilken tidpunkt hon bötjade med att hjälpa de små 
i första stegen på den knaggliga stråten, har jag ej lyckats utröna. 
Enligt samstämmiga utsagor var det nöden, som drev henne 
till att anlita denna inkomstkälla. - Någon ordnad skolgång 
förekom ej, utan barnen kommo, när de själva eller föräldrarna 
funno för gott. De flesta infunna sig tre dagar i veckan. 

Barnen fingo slå sig ned var som helst på golvet eller 
på den stora kistan vid fönstret. Stina satt alltid vid spinnrocken 
i spiselvrån. Hon kunde ha ända till 25 barn församlade på en 
gång i den lilla kojan. Många gånger kom det till heta samman
drabbningar mellan »Skolmoster« och elever; ja, det gick så 
långt att en täm ligen försigkommen elev, som fått stryk, under 
en svordom fick tag i Stinas käpp och slog henne i h~!vudet 
med den) så hon föll avsvimmad i sin vrå. Därefter tog hela 
ungflocken till benen. På eftermiddagen samma dag gick gär
ningsmannens mor och var smått ovettig på Stina! Kalle Beck
man skvallrade förmodligen med urskillning. Han har själv på 
sin ålderdom berättat det för min morfar, från vilken jag har 
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histo rien. - Det var fö reträdesvis bruksbarnen, som hos herr 
inhämtade innanläsningens första grunder. Någon bestämd av ~; 

. f" l . d fl b o glit nu· ~J ?res ~n ven,. utan e. esta etal~de efter rad och lägenhet 
de ovng~. mgent111g. . .stma var sal~?es . helt l_länvisad tiii 
den allmanna offervii!Jgheten, som sakeriigen eJ var alltför 
s tors lagen. 

Hennes undervisning upphörde 1847. Själv dog hon stra. 
efteråt och bäddades ned i fattiggrav på Skultuna kyrkogärd~ 

1840-talef) se'l!m'e hälften . Vi äro nu inne på 1840-talet _ 
cl~n k.ans ke mes t bety~else~ulla epoken i den svenska folkskolans 
htstona. 1840-1841 ars nksdag beslutade ju, att i vatje socke 
s intlie inom fem år finnas mins t en s kola för a llmogens bar n 
:Men ännu några å r g ick allt i de gamla gängorna i den gam~; 
bruksskolan. 

Det är först på stämman den 27 april 1845, som s kol
fr.ågan tages upp till behandling. Protokollet förtäljer, att det 
vtd bruket finnes en s kola, som är mycket gammal. I denna 
s kola har på sis ta tiden införts Laneasters lärometod. Med 
denna s kola ha r det varit församlingens önskan a tt förena 
folkskolan, emedan bruket är beläget mitt i socknen. Där 
s kola de ba rn, som hava lå ng s kolväg, kul'lna inkvarteras under 
läseterminerna. Ryttmästaren Vv. H ammarsköld gick denna 
försam.~irigen s öns kan vi lligt till mötes men föres log, att en 
fond forut borde anskaffas, varav dels den blivande s kolläraren 
s kull e lönas, dels de fa ttigas te barnen och i synnerhet de, som 
hade lång skolväg, s iwile njuta unders töd under den tid de 
frekventerade skolan . - Förslage t godkändes, och beslöts vidai·e, 
att 10 t: r råg siwlie försäljas utur socknens mao·asin och 
3 .~iksdale.~· Gul.?m~nt ~r läggas av· \1a1je . hemma i'l. , H err Rytt
mas ta ren forb eholl s tg s lippa betala för s medjor och brännugnar 
efte rsom skolan är belägen vid bruket: << · . 1 

. Slwlstyrelse. Vid hösts tämman åt:et d.ärefter, den 6 decembei· 
1846, tillsattes den s kols tyrelse, som s tadoan · av den 18 juni 
1842 påbjöd. Häri invaldes bland andra R)~tlmästaren och rid
daren av vasaorden C. 'vV. Hammarsköld inspel<to r Nybera och 

o Å . ' b J. G. Odelberg pa kesta. Dessa herrar och män tillsammans 
J 

10 s t., anmodades att med pastor som ordförande uppgöra 
reg lemente för fa s ta folkskolan vid bruket, bes luta om löne
förmåner för lä rare samt gå i författning om tillsättande m; C<.n 
dylik. »iVIen det s ka ll vara en examinerad och för skickilailet 
kä nd person. « · b 

5_kolst.y·relsens jö1'Sta samma1tt1'äde. Denna skolstyt~else 
hade sttt föt· s ta sammanträde den 21 februari 1847 under kom~ 
minister Scherlins ordförandeskap. J ag tycker mig se med
lemmai·na av denna s kolstyre lse för mig i detta nu. De äro 

amlade i bruksskolan till s itt för:;ta sammanträde för alt fatta 
~e för Si<ultuna s kolor så. viktiga bes luten . 

Med s nusdosan i hand såsom ordförandeklubba sitter 
Scherlin framme vid bordet i kake lugnshörnet Emellanåt rivande 
sig i det långa yviga skägget si tter ryttmästaren och räkn ar 
i sandbänken. Bredvid honom vid fönstret står den lille pigge 
ljuslette inspektoren oc h ser på sitt vackra Fredriksberg. Där 
har väl bans poetiska fru, som går bland siskor och blommor, 
redan bötjat höra hans fots teg på förstugubron, såsom hon 
alltid gör, då han väntas hem. Fundersam granskar Odetberg 
skolmästare .Fredbergs provisoriska avbalkning i nordvästra 
'hörnet. Han är byggmästare och sockenstämmans kontro ll ant 
vid ldocka regården, som nyss blivit färdig (efter femton års 
byggnadsarbete). · Borta vid dörren stå de övriga ledamöterna. 
Det är Erik Brunnsberg som för ordet - han, som en natt 
ensam s logs med fem vargar och därvid fick släppa till ett 
stycke ur s in förr fylliga och kraftiga högra arm. Pastorn har 
redan öppnat sammanträdet, innan Erik Brunnsberg hör på, vad 
som säges. Pas torn uppläser domkapitlets förs lag till s kol
reglemente, vi lket till alla dela r bifalles. Så kommer den frågan 
upp, som varit före på sockens tämma 1846, nämligen anställande 
av ny ltirare. Brunnsberg anser, och med honom instämma de 
ovriga allmogeledamöterna, att med denna befattning borde 
förenas klockare- och organisttjänsterna, medan "de förenade 
sa mede ls t billigare lönevillkor kunna åvägabringas. << Då vaknar 
ryttmäs ta ren upp från s ina ka lkyler och med sin välljudande 
stämma föridarar han, a tt detta må l ändå ej vinnes. Dessutom 
anser han, att tjänsterna borde vara åts kilda, " ty s kolans till 
börliga vård fordrar lärarens hela verksamhet, ostörd av andra. 
åligganden och tjäns tebefattningar«. Vidare »förklarar hr Rytt
mästaren s in ås ikt va ra, att det bör väljas en lärare, vars in
·iktcr och karaktärsegenskaper fullkomligt garanterade s kolans 
ändamålsenliga s kötse l << . H an an ·er också, att till denna, enligt 
hans tanke, mycket viktiga uppgift, bö r ka llas en man, som 
innehade prästedig befattning, varigenom den förut nämnda 
avsikten ·borde vinnas. Ja, han t. o. m. erbjuder sig, att ge nom 
enskild uppoffring bidraga till förbättrande av s kolemäs tarens 
lönevillkor. Efter en s tunds diskussion bifalles hr Ryttmäs tarens 
förslag till ·alla delar. - Angående s kolmästarens avlöning kan 
skolstyrelsen ej ensam besluta, varför detta bäns kjutes till 
sockens tämman. Förs lagsvis nämnes 1 kappe spannmål för 
vatje öt:eslancl. 

Under meningsutbytet efter ryttm ästarens anförand e s tå r 
Nyberg och trummar med fingret mot den i regnbågens alla 
färger s kiftande · fönsterrutan. A\· Adamsson i Tibble har 
framkas tats den tanken, att de medel, som fin nas i s kolkassan, 



?or~le anvä?da~ i ställ~t för att ~tt~ga nytt av allmogen. Nyber 
mvancle~· pa sttt vanliga slagfård1ga sätt, att de medel, so g 
~nnas 1 den?a kas~~~ skol~. använda~. till hjälp

0 
och underha~ 

at de. barn, vtlkas foratelrar aro medellosa, »ty sactana finnas~ 
fast eJ Ada1:~sson hör till dem >>. (Ordagrant återgivet av Octel
b~rg, som forde prot~.kollet) .. För övrigt anser Nyberg, »att de 
narvarande allmogemannen v1 sat en mer än lovlig avoghet 111 
s kolfrågans ord~ancle o ~å ett till.~redsställande sätt, i enligh~~ 
n.:cd Kungl. MaJ:; ts nad1ga lmng?relse ». Härefter avslöts det 
forsta sammantradet med den forsta skolstyrelsen i Skultun 
,, ithy att tiden var så långt framskriden.,, · 
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C?m styrelsens bes lut fingo socknemänne~ tillfäite att 
yttra .~~g den 25 febr. ~Ila besluten godkändes. Vidare · tovade 
ryttmas}aren helt generost, »a tt utan församlingens deltagande 
underballa skolrummet ävensom bostad för läraren». Han lovact 
()ckså att, därest församlingens begäran att anställa en läraree 
v~rs tjäns.t vore förenad med någon prästerlig befattning, bifölls: 
btdraga · till dennes avlönande på ett »anständigare sätt» än 
n1d stadgan påbjöd. Detta utan ·att . församlingen slutlie i f:.am
tiden därmed belastas. Den undervisningsmateriel!, tabeller och 
d?likt, .som förut funnes vid skolan, skulle få begagnas, men 
forsamimgen skulle anskaffa det nya, som erfordrades för 
undet.·visn!ng~?s boedrivande enligt nyare metoder. - I följd 
av s ttt ttllmotesgaende mot sockenmännens krav lyckades 
ryttmästaren, trots motstånd från flera håll, till sist utverka 
bifall till sitt förslag om anstä llande av en prästvigd lärare: . 

Protokollen ha förut ej haft att förmäla vilken so111 
o f o ' asy tacles, da det talades om att anställa en prästvigd lärare 
ej heller om motiven till en sådan åtgärd. Besked häron~ 
lämnar ~ko~styrelsens skrivelse ti.ll Kungl. Maj : t av den 27 april 
1847. Da vtd folkskolan en tredjedel av eleverna vore barn till 
brukets arbetare och då dessa behövde danas till de skilda 
mekaniska yrken, de under sin framtida verksamhet. komme 
at t bestrida, »måste således i hithörande ämnen behövas under
visning av en lärare med större insikter än föreskriften för 
ex an: en .~id semi~arium st~d~ar » . Vi?are hemställde skolstyrelsen, 
att till tJans ten fa kalla nadarspredtkanten adjunkten i försam-
lingen, Erik Engström. ' · 
, . Svaret å denna skrivelse är dagtecknad den 4 aug. 1847. 

Enligt detta hade församlingen rätt att till lärare kalla en 
prästman - men ej den nämnde Engström. Orsaken härtill? 
I ett senare protokoll står endast , på förekommen anledning•, 
genom överkorsniflg ändrat till: »på förekomna skäl». Före 
a~sö l.mingstid.ens utgå ng hade endast en sökande anmält sig,, 
n~ml.Jgen . Enk Engs tröm. o l\IIen han fick ju ej antagas. Ny an· 
~ o knmgsttd, men denna gang ingen sö kande. 
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iVIan gick till Kungl. iV! aj: t på nytt och erhöll nu tillstånd 
att lwlla Engström. Enligt protokollet den 2 april 1848 
, uppläs tes Högvördiga Domkapitlets bre\·: Sedan inom utsatt 
ny ansök~ipgstid .. till lärareb~.fatt~ingen i Skul.~una församlings 
folkskola mgen sa kande anmalt s tg och 1nom forsta ansöknings
tiden endast en sökande anmält sig, nämligen nådårspredikanten 
Eril{ Engs tröm, vilken .. : avlagt praktis kt undervisningsprov i 
härvarande lärareseminarium 1846, inh bimtat kännedom om växel
undervisningsmetoden enligt betyg av läraren härs tädes den 
30. okt. 1847 och således nu är till den sökta tjänsten kom
petent, har konsis toriet velat anmoda v. pasto r inkomma med . 
församlingens yttrande, huruvida denna med denne ende sökande 
sig åtnöja låte r. ,. ,, Härefter frågade pastor, om församlingen 
ville lå ta . ·i g å tnöja med denne ende sö kande. Denna hemställan 
besvarades av sockn~männen med ett ljudeligt, samstämmig t : 
Ja, givande d~irmed tillkänna, att de än n u hyste förtroende för 
bemälte Engströms stadga och sk icklighet i lärarekallet, trots 
Kungl. Maj: t behagade gint avslag på föregående års under
dåniga hemställan . . .. Därefter förenade s ig alla. i den öns kan 
tlCh anhållan, det Högvördiga Domkapitlet därom·· i laga ordning 
ville för Engs tröm fullmakt . å sysslan utfärda». 

Denne hade ju erhållit betyg på kännedom om växe l
undervisningsmetoden först den 30 oJ.: t. 184 7, medan första 
skrivelsen till Kungl. Maj: t v~tr dåterad den 27 april samma år 
I)Ch svaret h ä rå den 4 aug. ·s : å: - Engström · hade således ej vid 
denna tidpimkt betyg på ovannä mnda kunskaper. Mot den 
andra ansökan däremot fanns ej något att invända, utan dom
kapitlet blev bemyndigat att utfärda fullmakt. 

1848 - 1864. Nu bötjade en ny epok i Skultuna skolors 
historia. Den gamle Fredberg, som tjänstgjort i närmare fyratio 
år, tog avsked från denna liksom från s ina övriga befattningar. 
Den nya tiden med dess metoder höll s itt intåg i den gamla 
bruksskolan. 

Det vidtogs en del förändringar i skolhusets inredning. 
Fredbergs avbalkning - skomakareverkstaden - borttogs; 

två nya kakelugnar uppsattes ; en kateder anskaffades m. m. 
Vidare uppfördes på norra gaveln en liten tillbyggnad avsed d 
att användas till avklädflingsrum. Även till detta skänkte rytt
mästaren behövliga plankor och bräder. Men ej heller nu var lo
kalen tillräcklig, varför mellanväggen till detta avklädningsrum 
snart nedtogs . Ärendet förekom i sko lstyrelsen den 4 mars J 849. 
Ytterligare förändringar måste vidtagas dels på grund av skol
husets ringa utrymme och den därmed följande svå righeten för 
läraren att sköta undervisningen, enär barnens antal i skolan 
var över hundra, dels på grund av att avlägset boende föräl
drar visat obenägenhet att sända sina barn dit. Det bes löts, 
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att om därtill lämpliga pe rsoner förvärvades, skulle ·dessa »med
dela barnen i socknens utkanter undervisning i de allra första 
g runderna, såsom ren och flytande läsning«. För detta ändamål 
skulle till vatje sådan person utgå tio rdr banko ur s kolkassan. 
Hans lämplighet skulle dock prövas av pastor och församlingens 
skolmästare gemensamt. Den senare · skulle också besöka de 
blivande s kolorna »för att befrämja likstämmighet i under
visningen. » 

Prosten Åkerblom. lVIarr märker, att det s tod en stark 
v ilja bak<.?m arbetet. Den drivande kraften var den ny komne kyrko
herden Akerblom. Han arbetade med a ll kraft på att lösa de 
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problem, som omnämndes i föregående protokoll. I december 1849 
fö rde han saken på tal å sockenstämman och konstaterade 
först, att antalet av socknens i skolå ldern varande barn redan 
var s törre än att de av en enda s kolmästare kund e undervisas, 
trots de nya metodernas införande, och att mede l till en ·ny 
.lärares avlöning saknades. Enär komministertjänsten var ledig, 
fö reslog han, att församlingen skulle ingå till Kungl. lVIaj: t 
med begäran om dess indragning. Socknens på detta sätt ökade 
inkomster kunde användas dels till lön åt en andra l~i ra re, dels 
till förbättrande av klockaren Bolanders lönevi llkor, dels till er
sättning å t församlingens pastoi· och s kolpräs t mot att dessa 
fullgjorde de å ligganden, som å låge kom ministe rn . Övers te von 
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rune på Frövi framhöll härem ot, att på detta sätt s kulle fö r
·fuhHngen löpa ·rjsken att få endast en präst i stället för tre. 
;~ytHwherdens . ~~rs la.-? segrade här . men. avsl~!?s av d~mkapjtlet. 
])et · påpekades a . stam man, att det vant omojhgt erhalla- nag ra, 
soll'l· voFo lämpliga att un.dervisa i »ren och flytande läs ning >> . 
:: . Den nye s kolmästaren' som således ej fick någon mins!~~ 
nin o· a\~ sin arbetsqörda, var född 1821 och således ej fyllda 
trettio·· år, då han · tillträdde sin · tjäns t. Efter si n präst~rigning 
(i•M4) : 1\1~de : han tjänst~jort y å olika stä.llen, ... tills .:h~m 1 8~7 
bl'ev nådarspredtk.an t 1 Skultuna. Under sm tJanstgo nng som 
s&dan föniärvade · han sig vänner i vida kretsar. Särskilt var han 
på grund av s in begåvni'ng och s itt be levade umgängessätt en .. 

.;! , '; • lo 

11,5 rn. 
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gärna sedd gäst i inspektorsbostaden, och kanske .det var däri
från som initiativet .' utgick , att behå lla honom som s. k. skol
p.t'äst. . En n1era nitisk : och · skicklig · lä rare ·hade väl knappast 
denaa s kola -kunnat få. Han' var ·vissedigen s trängheten och 
allvaret personifierade, 111en det fanns också hos honom en god 
poi·tioti : humor, som ibland tog sig ganska drasti ska uttryck. Den 
tles liga,::fylliga •figuren, . det breda ansiktet, som · på g rund av 
po·lisongerna verkade ännu breda re, de djupt liggande skarpa 
gl'å- 0gtmen, a llt ga\r: •intrick av kraftnatur, vi lj emänniska. · 

•'! .. , Uflder hans reg i111 v.idtogos också andra förändringar än 
de fö rut nämnda ·.)ittre. Såsom förut antytts, gjordes ansatse r 
tiJi. tankastet:-111etoäens · tillämpning redan und er Fredbergs 
tid .. Nu ;b]ev den skärpt och säkerligen mera konsekvent tillämpad 
'än i de fl esta av landsbygelens s kolor. 

Il . 4 
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E11 siwidag i e11 L a11kaste1'slwla. Det ii r på hös ts iclan 185] 
En tioårig pojke s tå r på Kärrbo berg och ser med s tora, und: 
rande ögon bort mot den rödmålade byggnaden på krönet 
Den dagen har kommit, då Jan Petter. skall börja hos Engström. 
d~n fruktade skolmäs tar.en: Han .~l~r blivit lämna~ ensam, l); 
Lma, han s mor, hade eJ ttd att folJa med. Hot) mas te gå efter 
k~rna på Ekeby Oy. Han knall ar si~ så smftningom till dorren 
pa det -. som han tycker - hemiJghet::;fulla huset. Innanför 
dubbeldörrarna hör han ett förfärligt larm. Jan Petter tittar för
s il<tigt in . Mer vågar han. ej . Men han gör om det några 
ganger. Han ser den s toJande ungOocken, ser tabeller och 
stavar och de där märkvärdiga belönings lapparna på väggarna. 
Medan han s tår försjunken i åskådande av allt detta nya, gripes 
han i kragen av en s tark hand. »Ska ll du börja i s kolan också?. 
Den frågande ser bister ut men skälmen lurar i ögonvrån. Jan 
Petter ser upp ett par gånger, men sen nickar han jakande och 
pekar med tummen inåt s kolan. 

i\tled rynkade ögonbryn står Engström framme vid 
katedern . Han läser en kort bön och bö1jar psalmversen: 
»Morgonrodnan mig s lutll väcka ». Det är mästers älsklings
psalm. Därefter läser han ett kapitel m profeten , såsom han 
säger (åsyftande Jesaja). Undervisningen för dagen begynner. 
Det finns ej pl atser på de nio långbänkarna för de hundra 
barnen, utan de få sätta sig på golvet, var de kunna få plats. 
De läsa nu över s ina katekes-läxor. De, som kommit längst, 
förhöras av mäster och få sedan höra · upp de övrigas läxor. 
Vid katekesförhöret är det endast högsta klassens elever, som 
användas såsom 1'J!tOHitö·r e·r. De olika liixlagen samlas då på 
s ina bestämda platser i olika delar av salen. Jan Petter har 
hela tiden· blivit s tåend e kvar nere vid dörren. Han känn er igen 
mycket av det, han hör läsas. Katekesen kan han, ty hans mor 
har lärt honom den. 

Mäs ter kommer s nart ihåg sin ny e elev, som få r gå fram 
på förs ta bänken, framför sandbänken. Där sitta de, som bör
ja t på våren. Även de läsa ka tekes. Han har dock ej mer än 
hunnit sätta s ig , förrän mästers pipa ljuder. Ras t! 

Det är skrivning. Jan Petter få r sätta sig i sanclbbinl<en. 
Han placeras bredvid en mera försigkommen för att av denne 
e rhålla hjälp och ledning. I\Jassmonitören ger tecken med 
handen. Eleverna lys tra och s kriva den beikstav, som monitören 
säger, samtidigt tned att ha n utpekar den på tabellen . Dennn 
iir upphängd på katederns fram s ida. - Nu får Jan Petter syn 
på något, som han ej förut sett. Han ser huru bakom tabellen 
~ir ett djupt, svart hå l inåt under katedern . Det där gapet 
fyller honom med skräck. Att plattformen var ihå li g, erfor han 
senare, då kamraterna en morgon roade s ig med att knuffa in 
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honom där. T omrummel •.uwändes till fö rva ringsrum för 

111bellcr och annan skolmaten ell. 
Jan Petter få r en omild knu ff i ryggen . 1\loni t.ö rcn kommer 

för att inspektera. Och Jan Petter, som i häpenheten g lömt att 
~]<riva det f, som monitören nyss dikterat! Han få r nu skriva 
:ned fing ret och rättas av monitören. Sanden jämnas, och seelan 
fortsiittes med nästa bokstav. När ha lva timm en har gått, ljuder 
pipan. Nu är omby te mellan första · och andra avdelningarna i 
de olika klasserna . De som suttit i bä nkarna, vandra till 
]lalvcirldarna, och de som varit i halvcirklarn a, gå till bänkarn a. 
Nybörjarna utgöra endast eu avd eining. Den monitör, som 
tiänstgjort hos dem, blir kallad att deltaga i skrivning i el en 
klass, som h an tillhör, varför dessa för en stund bli lämnade 

11 t sig själva. 
Jan Petter 11'1r nu tillfälle att betrakta de ka mrater, sum 

sitta bakom honom, och deras sy sselsättning. De skriva ä\'en 
de men på tavlor. Två bänkar höra t ill vmje avd elning. Vid 
den främre av dessa står klass-monitörerna. Dessa läsa från 
dikteringstabellerna de ord, som skola skrivas . l\1Ionitören fö r 
högsta avdelningen bö1jar, och hans elever skriva med stå l
penna på papper. Han har längsta ordet: »Griffelta Oa, g -r-i-f-f-e-1-
t-a-f-1 -a. g rif-fel-taf-la, g riffeltaOa. » Sedan fortsätta de öniga 
manitörerna i ordning, beroende på längden av det ord, som 
skall s krivas . Barnen skriva orden på tavlorna sa mtidig t. Efter 
vmje ord v1sas tavlorna, som inspekteras av manitörerna och 
dessas biträden . Allt sker på kommando. 

Rop och s tampningar! Jan Petter vänder sig åt del håll, 
varifritn oväsendet höres. I hömet vid lörren, där Johan Fl'Unk 
iir Jäsmanitör och har ena hälften av näst högsta avdelningen 
församlad, har det utbrutit myteri. Jan Petter hör, a tt det 
gäller Nils vVesterberg, hans kus in . Därför smyger han s ig ned. 
Mäster, som vari t sysselsa tt med a tt skriva predi kan (ty han 
tjänstgö r var tredje söndag. i Skultuna ky rka), kommer nedru
sande och griper de båda missdådama i iuven. Det är fråga 
um merittecken och förs ta pl atsen i halvcirkeln, som bli \·it fö r
vägrad Nils . Efter ett kort förhör blir han monitör, under det 
att Johan blir skickad att s tå si s t i halvcirkeln. Så s kipades 
rättvisa i Engströms Lan kas ters ko l a. 

Nu börjar det på nytt i halvcirkeln. Jan Pe!t'er blir kvar. 
Elevema s tå utefter en i halvcirkel ritad linje. Nils tar s taven, 
ger merittecken å t den, som är förste gosse, och pekar på 
tabellen. Den förste Jäser första ordet, den andre det andra 
ordet osv., t ill s a ll a ha läst Då ta r monitören ned tabellen ocn 
ställer sig inom halvcirkeln. Han säger en del s\ å ra re ord, 
vilka förekommit uneler lektionen och vilka nu stavas m· 
re levena. 
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Jan Petter forts~tte r s in upptäckt sfärd, löp·ånad över allt 
de t nyä . han ser. Han" ha r jtls t. ht:111nit (i !l den· halvcirkel, 'd'är 
mihter. själ~( s tå r } nnan_:ö r e n , l; al\ · c i \' .l.~e lfo;~m1?t .böJ~ Yit:·ns tå1ig 
och fr~tmst~ller fmgor o\·.e r ett nyss la,s t ?tycke, da mas ter ser 
f)å klo~.kan. Visselp ipan . 'ljuder. ·.Jii11i11en ' ~r 's lt'tt. Jan JY~ tfei· blir 
kvar några iilit1'ute r e fte r · de ~mdra· ... !'i-Lis ter ropar ·hans· nan1n. 
Han tå r ,·eta; å tf iL n s ki·ivit h n\ ' i' sand bänken .' · Monitöt'en har 
så rappo rterat. l -hu1 få t· . flytta ui)'p i e ri hög·re avde) n'ing. 

· ·Riiknii1g! ·Jan Petter iir . r~i cl cl. Han · har hört; att mäs ter är 
sträng pft de ti;llm <i rna . Och. ha ns i1.10r har ej kunna t lära honom 
s?t myc ke t a y detta, som . ho n . kunnat . med katel.~es, ,, bibelska. 
·tich innanWs nipg. Mäste r frat~l s täller några frågo r, och efter 
dessas bes varande tar ha q J an Petter med s ig till långbänkarna. 
Men nu t i llh i.i r han en a ni1ari m·delning· än tnider s krivtimmarna. 
Han får. nu en tavla. I\la ss_monitören har redan bö tj ~t. F'rån en 
tabell dikte ra r han: 

.l 

fi)rs ta mc! eri- 8 3 
' andra )) 4 2 

tredj e )) 5 7 

Här drages en linj e. TaYiorna inspekteras; d ärefte r .dikterar 
•JI/OIIilörell själv lösn ingen < >> F örsta . kolum'men 7 •och 2 gör 9 
och 3 gör 12, l i minile >· ·osv. Så ·fortsättes med tal . efter tal. 
.1. teF ljuder mästers pipa. Oli1byte av platser! Nu· fortsättes. i 
halvcirkl a i~ il<i, n'len här -diktei·a ·elevenw lösningen :·.själva. Jan 
!:>e tter är ::; is t i tur OC h hin Ber val höra huru det ·skali gft till. 
Mo ni ti)ren endast ge r- anvi sning. Samma · ta be ll :am·ändes och 
allt gå r i satil.ma ordning: 'so m . i bäriken. 

Kto6kan t oh: bötjar m idelagsraste n. Det är förs ta dagen 
Jan l'>ette r ·iir i s kolab; och ·'dii rfö r får han nu gå hem. H<tns 
fiir.sta s ko ldag iir till äncl<\'. · .. 

0/ilw liiroän/.ll e1 1. Någo't mera om undetYis i1ingen i de 
särs kilda ämnena! KatekeS.unden isningen · är h ii r ovan tiagot 
s ki sserad. Den o.mfatfade alla klasserna . Till fredaga rna ·,·ar 
läxfritt. Då ho ll os s. k: katekespredikningar · i kJfrkan efter guds
tjänstens s lut (e i1ligt Skolregle·mentet § 11 ): I bibli s k~ hi slorie
unclervis ninge n · på måhclagsill'o rgna r'tia e fter katekesförhö t:ct~ 
s lut cl e ltoo·o e nela s t de två h ög t~e ' klasse rna. ~ S krivning bilr-

l.adc ~ren<~t , -jd inträd et' i skol a t~ me n lfi$ning ·rö rs t efter ,en 
~ b ' o 
termins el le r oftas t efte r ' ett li e lt å rs s kolgang . Kan s ke denna 
a nordning betingades av att de' Oesta VOrO läskunniga, dit 

0

_dc 
· bötjade s kolan.' T av lor · användes här länge. Förs t s is ta aret 
begagnades papper och bl[j.ck. :.__ Räkneu ndervis ningen begynt~ 
här under fö r::.ta ft ret, i oli kh.e l med vad so ni nu· brukligt t 
Lankas ters ko lorn a. Först seda ri ma ti där ko mn'lil i de n s. k. 
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6 . te His- oc.h ~:l~rivklasset< ; ti!lh örd,<;! m'an l : s ta räknekla.-seti. 
D~n(la under-vi s ning mått~ . ~ngströrry·. h~. c;lrivit . lå ngt, ty med 
dÖ~l, SO I1l ,gingci -skolan .t)JI , S,ll~t, ,kom l1an . fram t.iJJ procent-
äkning . och ,~nj<iare regul~detr,tpppgtfter . . - Hts tot)a, . geografi 
~ch : 11atur.l<J..\lli1ighet .blev de t fråga o:m .förs t i n.~s t s is ta klassen. 

' Under de timmar, då dessa iimnen behanellades av mä.- ter 
själv, voro de övriga klasserna sysselsatta · med avs krivning på 

5j11n. tavlor. · ·· · · · 
1 • Skolt-iden. ·Längsta skoltiden var lYra å r. Endast ett få ta i 

fiitjt~ngar gingo sf lä?,g~e. · I'' 13ynnerhet brukspojkarna g ingu 
kbrt tid. De brukade bOt]a verks täderna vid 11-års-å lde rn. 

' . l 

Gamla Brul<sskolan s 

nuvarande utseende. 

Skoldagen. Undervisningen pågick fem dagar i veckan 
från kl. 9 till kl. 5 med en timmes middagsrast mellan 12 och l, 
Lördagarna voro fria. Skolmäster hade då annan sysselsätt
ning. Härom talar ett skolstyrelsens protokoll från å r 1850. 
•§ 2. För att hålla någon noggrannare ko ntroll däröver, att de 
i hemmen undervisade barnen verkligen inhämta de i lagen 
stadgade kunskaperna, bes löts, att med Consist01· ie tillåtelse 
Läraren i församlingens fa s ta skola s kall använda alla lördags
förmiddagar under läsetermin erna till niimnda barns förhörand e 
samt undervi sning i skrivning och räkning. >' 

Telegraje1' . Samma protoko ll talar också o m, a tt s . k. 
telegrafer anskaffats på s kolmäs tarens initiati\·. Dessa fingn 
dock ej användas. , Det har förut gå tt utan dylika. . . . . . Då 
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barnantalet ej är alltför s tort l11 O s t.], och da ej någon 
generalman itör am·ändes utan mäster själv dirigerar under
,·isningen, beslöt skols tyr elsen på pastors [prosten Åkerblotns] 
fö rs lag, att dessa telegrafer ej få brukas.,, Motiveringen synes 
ganska egendomlig (jfr här förut skols tyrelsens protokoll den 
4 mars 1849). Det lyckades så lunda ej fö r Engs tröm att helt 
omorganisera bruksskolan i Laneasters anda. 

Premier. [ lankas terskolo•·na skulle ju elevema själva så 
mycket som möjligt undervisa varandra. Darför ·var det ocksa 
viktigt att utbilda skick liga monitörer. I detta avseende till
mötesgick skolstyrelseu Engströms· begäran. Vid det ovan 
nämnda sammantriidet ans logs 50 rdr att tilldelas »vid tenni
nens sl ut dem bland de ä ldre eleverna, vilka under terminen~ 
lopp utmärkt sig för flit och skicklighet i monitörskapet., 

Löu. Engströms lön evillkor voro helt säkert bättre än de 
ll e::;ta landslärares vid denna tid . Detta sammanhängde troligtvis 
med hans examina. ,, Genom Kungl. Ivlaj : ts nådiga utslag al' 
elen <1 aug. t 848 blev lönen bestämd till 500 rdr riksgälds 
jämte vedbrand och utfodring av en ko .« Denna lön ökades 
med 50 rdr på nyåret 1850. 

Under Engströms kommando bedt'evs unde'rvisningen i 
många år. Några nämnvärda förändringar vidtogos ej. Först 
186-l- flyttade Engström för att tillträda kyrkoherdebefattningen 
i Romfartuna. Med den nye läraren, som då antogs, bötjade 
elen nya tiden på allvar. Bland andra stora förändringar, som 
sagda år medförde, märkes ju, att lankasterundervisningen 
fö rbjöds. 

On1 sl(olväsendet i Snavlt1nda 
(Närke) före 1870 

Av 

A. V. Andersson 
f. d. foll<skollärare 
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A. Föredrag inför skolrådet 1893.*) 

Hels t hade jag sett att en a fliden och för · oss a ll a kär 
\'iio, hvilken minst 13 å r här före mig arbetade skolans 
tjenst, nLt lefvat och fått g öra de eJ·inringar frå n förra tider,. 
hvilka här kan vara frågan om. Men vill jag ej neka att såsom 
den 'älds ta inom församlingen tjenstgörande fast obetydligaste 
af lärarekåren göra ett tillbakaseende så godt jag kan, qch få r 
jag bedja de ·ärade å hörame om benäget öfverseende med fel 
och brister i .formen eller fram sUillningssäLtet, på samma gång 
jag be<;ler a tt ingen af det sagda må taga ans töt. Sintlie en 
fullständig berättelse eller ett ·full s tänd ig t tillbakaseende på 
siwlans område inom Snaflunda erhå llas, vore af vigt att hafva 
ran~akat Slwh·ådets protiokoll frå n. förra tider; men nu få r 
jag · säga att jag . endast kan berätta dels h vad jag hö rt de 
gamle berätta, dels hvad jag minnes och erfarit. 

. Före 1842 k~inner jag ringa om de verkliga skoll or
hållandena inom Snaflunda; först de sednare 40 å ren tror jag 
mig känna dei11 bättre. - Någo t hvar af oss har väl hört 
nan~ ne t O. Krigholm, ja mången af oss äldre kände · honoiw 
väl..' En af1iden skolrådsledamont (D. V. Andersson i Sv innersta), 
hvilken stod [~righolm mycket nära och var intresse t!ad fö n 
skdla och s kolminnen, berättade mig flera gånger om Krigholm, 
att han var född i Stampebacken i · Askersunds Landsförsamling 
saint till en bötjan torpare i Läggesta och gick ofta dagsverke 
vid Rasto rp, hvarefter han togs till byskolmästere i Svinners ta 
by och erhöll ett lite torpställe Körstafallet, liggande straxt 
bt'edvid byn öster för A. Svidens gård. Aflöningen 'var antag!iger1: 
ytterst klen, ty nåmde ledam ot, hvilken gick i Krigholms skola, 
tafade · ofta om elen . s tora fa ttigdomen i · Krigholms hus; han 
såg sin lä rare dagligen doppa potatisen i finstött sa lt· · och 

') Enlig t avs krift från författaren, Adolf Viktor And ersso n, har föreclrage t 
korteligen rere·rernts i skolråde.ts protokoll okt. 1893. Manuskriptet har av 
honom insänts i samband med lärarekårens bes varande av vissa frågeformulär 
rör.ni1de s!wlhis torii kt uppsamlings- och fo r~lm,ingsarbe te samt sWIIts till fri 
öis'position fö r eventuell av tryckning. Här hava huvudsakligen blott några 
OVii'sen tl iga ' uteslutningar gjorts; förkOJ:tningimHl Upplösts och komma'terlhgen 
delvis lindrats . Kort biografi jfr här s lu tet på avd. 13. 



peppar eller is terdopp samt n[tgon g[\ng hafva s ill uch bröct· 
dessemel lan kokades ofta S. k. \·attensupa. Stugan lä rde var~ 
iiten och trång samt ins läppa ett sparsamt ljus. Barnen, 20-30 
place rades på soffor, säten och s tolar och lä rde s kolarbete; 
lefva i godt samband med så\·äl väfs tolen som spinnrocken . 
S l~o l a rb e tet fortgick så länge dagen varade dock med en f. 111 _ 

ras t kl. 10, micl . rast kl. 12, aftonvardsrast kl. 5, sommartiden. 
Någon gång, när det var brådt, kunde läsn ingen fortgå vid 
ly.-·(.;. - Undervisnmgsämn ena v oro: innanläsniJlg oe"\1 katekes, 
1~ågon gång räkning och s krifning för de , katigaste" . Klas
s indelning förekom ej; en h var fi ck läsa och öfva s itt s lyeke 
framåt efter förmåga, till s han obehindradt kunde läsa upp det. 
Det var ej sällsynt, att många af barnen kunde ordag rant sin 
ka lekes vid 8, 9 a l O år, ja somliga vid 7 å rs å lde r. Om det 
samtidig t hölls någon s kola Yid kyrkan af klockaren Lagberg, 
känner jag · ej. -

. Under ·samma tid som Krig holm verkade del l< ö rs tat~lll c t, 
lä rde i östra socknen en person Lasse på s tolen kal lad (till
hö rande Lerbäck) verka som lärare. Han g ick m s tuga och 
i s tuga, vanligen en vecka i hva1j e. De gamla ha sagt mig: 
a tt han var makalös till att lära barnen läsa. En i bötjan af 
å ret a lliden gammal elev till Lasse (J. P. Dahlin i Långstorp, 
af ett lifl igt temperament) talade ofta om honom med både 
g rämelse och förtj usning. Lasse ville tituleras .,precepten", 
men eleven förmådde sig a ldrig säga annorlun da än , brekäflen", 
(tillföljd af g ubben s kull e hafva bred mun), hvarför han rätt ofta 
fi ck stryk. - · 

I Tiveden lä rde samtidigt en g ubbe verka, tillhörande 
Wiby, Lars Jan kallact I öfrigt hade ha!1 till yrke att för
färdiga bogträ. Äfven han skulle vara makalös : ,,n,ge11 , ing-eu. 
påstå de gamla gummorna i ti veden än i dag, kan lära barnen 
så bra som Lars Jan. Nu har de bara toke för s ig i skolorna 
emot i Lars Jans tid. " Nämde mäster lärde vara bra till att 
s upa och skull e ej vara svår den dagen han fick 2, 3, 4 till 
middagen, ty då satte han s ig för det mesta i s piseln och 
täljde å bogträna, hvilka han och barnen höggo ämnena till 
på middagsrasten. Äfven här fl yttades ur s tuga· och i s tuga, 
en vecka å vatje ställ e. Afl öningen till någondera af dessa 
, mästare" lärde ej vara all s någonting mera än maten, kanske 
någon gång ett par vantar ell er s trumpor eller en tolfskylling 
af de , hederlige" . Läsetid och läroämnen voro lika med förut 
om Körslafailets skola sagda. -

Examen vid någondera af dessa skolor ko·m aldrig ifråga. 
Men vid de årliga husförhören, hvilka den tiden stodo i högt 
värde, undersökte pastor barnens kunskaper i innan läsning och 
katekes därvid de s. k. nödminta alltid befriades från att läsa 

,prål-:en. \ 'id d0ssa tillfällen liird0 allt id paslur medföra en 
Ii ·]<a ful i af battingar*), hvarmed de duktiga belönades och de 

- ~nre Wrde ofta nog få en med för att de sk ull e läsa på till 
~·iis ta år, hvi lke t ofta lärde göra god , ·erkan . 

Detta i ko rthet hvad jag ,-et om Snaf1unda s kolväsende 
före 1842. -

Får nu gå vidare om den on e kel igen på denna ti ckn 
iuglirrastu af lä rame, O. Krigholm. E!, del af de ä ldre ha r 
'åstått, att, genom påtryckning från präs terskapet, Snaflunda 
by och Tycke rotar, skull e församlingen beslutat inrätta en 
~kola- vid ky rka n, oaktadt ej folkskales tadgan var utkommen, 
~amt förf1yttadt Krigholm från Körstafallet till k_vrkan 4 elle r 
.J år före 1842; en annan del af de ä ldre har bestrid t detta. 
Huru som helst, faktis kt är att 1842 när folkskol estadgan utkom, 
uppmanades Krigholm af präs~erskapet m_- fl. at! resa till 
Strengnäs och taga examen, hvilke t han morcle pa kort t1d 

13 månader). Hem kommen erh öll ba·n, enlig t löfte, den då 
enligt tagstadgand et nyinrättade fasta folkskolan vid Kyrkan 
.:!ler so m han då kallades Lancasterskolan, samt innehade 
platsen, till dess lämplig tid inb äffacle för församlingen att 
förena orgelnis t och skolläraretjensterna, hvilken tid väl ej 
lwnde infalla förr än vid klockar Lagbergs död. 

Krigho lm s tid vi d kyrkaskolan skul\e vara den g ladaste 
ot:h ljusas te i hans lif. Han lä rde vara driftig undervisare efter 
det s. k. lancastersystemet; höll en strä ng oc h noggran ordning 
samt lärde klå pojkarne rätt duktigt. Efter hemlotvet gick han 
ofta upp i ky rkotornet, lyss nade och såg efter huru barnen ba r 
sig åt på hemvägen, hvara f ofta ko m s ig att andra morgonen 
kunde ett rätt s tort antal tå en rä tt eftertrycklig bestraffning. 
Del har berättas, att en och an n an af barnens föräldra r hade 
för ovana sända med gossen eller f1ickan. 1 / 2 stop bränvin till 
läraren, lwarvid det ml.go-n g·{ZHg . lärde hända, att mästaren fram 
på af.t onen blef så tung i . hufvudet, så han kunde somna å 
kaledem vid slutet af dagsarbetet. När barnen märkte detta 
och Idoekan skred på 5, bötjade de högljudt ropa : kl ockan 
iir 5, klockan är 5 . En gång- vid ett dylikt tillfälle hade 
mästaren, trodde barnen, so mnat riktigt god t vid 4 - tiden, h vadan 
de beslöto flytta fram klockan till 5 för att sedan väcka 
mästaren och få gå hem. En rik mans son åtog sig saken 
(aflidne Regements Skrifvaren Söderman i Majtorp) men 
lyckades ej bättre än mäs taren vaknade under a rbetet och 
följden blef en rik~ig ris bas tu . Men efter de!1 betan hade a ldrig 
någon märkt mäs taren somnat . i s l~o lan. 

') l:lutting-:-s tor kopparslant, utgörande ' /.1 skilling banko eller P /2 styver, 
i v:irde nitgot min dre iin l öre. 
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U11de·r uisn·i1tgsä·m11 e11a lä rde ej va ra m&nga, kna ppast de 
i den dåva ran9e Jagen föreskrifn a; inna t1läsning a f nya Testa
mentet och Sa lmboken, katekes~n och något ring~ l3iblis)( 
His toria, räkning och s krifning endast nied de s törre, eller de 
s om kunde s in katekes. Någon s. k. Bibelläsning vid bönen 
förekom icke. Någon gång i veckan gick Pros ten Ringselle in 
med s in stora kartbok, liknande en ky rkobok (hon .flnnes i 
Svinnersta) och unelervisade de äldre i Geografi. Dessa s tunder 
s kulle va ra verkliga högtidsstunder samt . vo ro mycket efter-
längtade. . 

Löuejö r1nåneru t~ under den tid, Krigholm va r vid ky rl<an 
känner jag alls ej ; men a tt de v oro klena fa ll er . nog ino 1~ 
rimlighetens område. En vice pastor här i församlingen, hvilken 
tj ens tgjo rt på flera andra s tällen och haft tillfä lle fors ka efter. 
löneförmåner, under den tid han va r vid ky rkan, har funnit 
dem i så hög grad bedr öfliga, så llan ansåg det va ra en olöst 
gåta, huru Krigholm kunnat taga sig fram. '·. 

Åren 1851 eller 52 dog Lagberg, hvarvid tanken att 
förena orgelnis t och s kolläraretjensterna kunde förverkligas. 
Krigholm hade aldri g varit, i enlighet tn \! ~ . hvad lag s tadgar, 
a ntagen folksk olelärare, hvadan mL församlingen ville göra S~lJ 
kvitt honom, emedan han a nsågs tota lt obeh ö flig ifö ljcl .af elen 
då . utnämde eller rä ttare va lde argeinis ten och s kolläraren 
C. J. Sandell . Utsigter a tt få plats å anna ri ot.t lät'de vara mörl<a, 
ja nästan omöjliga, hvadan denna tidpunkt' för Krig holm visser
ligen ej var angenäm. Men dåvarande vice pasto rn L. E; Lunde
q vis t, en godmodig och här i orterna den!1a tid a fl1ållen och 
uppburen p~rson , tog s ig Krig holms sak ah. Han öfverenskom 
med St. Lassåna bruk att detta bruk till l<rig holm upplilt ett 
torpställe i Tiveden mot det a tt Krigholm afgifts fritt undervisade 
a ll a till St. Lassåna bruk i Sna(1unda hörande· barn ·(till .bruket 
hörde då utom nuvarande gårdar Kårberg, Skolltorp, Bensäter, 
Ödeselafra o.ch Krigstorp) . Krig h6 ln1 fick \1älj a å 2; ne lediga 
torp Nybacken 'och väs tra Ramshultsfallet Nybacken låg emellan 
Spa rreboda och Benteboda, födde 3 kor och oxe; viisira 
Ramshultsfallet låg vid a llmänna väg en y icl Rams hult, . födde 
knapt en ko; Krig holm va lde det sednare antaglige n till följd 
af läget \1id. vägen, men ej till fördel för ekonomiet1. Så ungefär 
ftck Tiveden s in förs ta, jag vågar säg a fasta s kola . l'vien pastorn 
g enomdref .jämväl, a tt Krig holm borde under\:lsa ·ä a ndra platser 
inom socknen, där s kolrådet ansåg nödig t · vara. ·' ·. . 
· L öneuillw ·ren under den tid, Krig holm var i riv.e d~h fört' 

1868, kan jag ej fakti sk t uppg ifva, enelas t det han liacle niimc!a 
torps tä lle, 2 tunnor r åg, hvilka Sandeli fi ck a f~tå .af sm 
klockaresäd troligen tillfölje a f den lindring ; .· )J ans s k q hr skulle 
få g enom a tt s lippa emottaga en . del b~u·n ' ~iste r öch öster 

6 1 

.1 •. , 11 (sit berättade Sandeli själ f); 16 s kil lingar till matpenningar 
11

'
1 

l ... Il '' l l t T ' d o d 'h ' l l t hntr dag han 10 s <o a n dm . t ve ens. ? m ra e, . v t ~.en ma.~ 
enning beta lades a:f socknen samt 1 skttlmg daghgen for hva tJ e 

barn ha ri . u~1 de\· ' · i sad e . F ör de fat~~?'a b~ ta!ad e socknen ~.enna 
·ednitre a lg tlt, <~ndre fingo beta la SJ a lf\~a . Nagon · kontant · Jon af 
:ocl<nen i öfrig t · tror jag ej ~öre kom . . 18.?8 hitk?m Pas tor ~~ (:!1 
Weetter .. Han mtr-esserad e . s tg ~nycket for att hjelpao upp h.ng
hOilll · löneförmåner. H an y rkade att Krig holtn. sasom folk
Jwlelärare · borde ei·hålla lagliga lönen 400 kr.; · s lutligen bi föll 

~örsam l i ngen . det vicihå ilna y rkandet' på så sätt, att Krigholm 
fi ck afräkna 100 kr. .för to rpet sam t fi.ck 300 kr. l.w ntant ; därvid 
upphörde d~ t ~fv~nnämnda lö.~1 efö rh ål l an det; denna lön bibehöl ls 
sederm era ttl l l<ng holms aftrade 1877. · . . 

·T o;-ps tuga n i västra Ramshultsfall et, h vilk~n· ofvan sagts 
blef Tiveclens s kolhus, ä r bes krifven af en f. d. inspektör såsom 
en lokal a f den uslas te beska ffe nhet ; fönstren 2: ne s m?t 
insläpte en sparsam ·dage r, i öfri g t Wrde rummet v,ara 8 a lf1 ar 
långt, 7 a ln a r . brecl t, knappas t 3 a lnar högt ni.ed en s pi&el 
upptagande i öpphingen c irka 9 kv. a ln. Krig l?olm und e rvisad~ 
arligen, ifrån 1852 till 1877, i dett a rum omkring 30 ba,rn 
~ a 3 månade r om å ret, och lä rde ofta dä r äfven väfsto len 
och spinnro.cken nödgas lefva } samband med skolan. 

S!wlmöbler fuimos ing a utan placerades barnen å soffor, 
sälen och s tolar. Undervisningsmateri ell .bestods ej med undah
tag af 4, 5 g:riffe lta flor, 6, 7 tabellböcker samt · någ ra nya 
testamenten, hvi lket ·allt utan möda Krigholm 1·)rmde i en väs ka 
och bar å. ryggen, nä r han ka llades ut att tj ens tgöra på något 
aflägset s tälle i socknen. Jag i11innes bcinOB1 ·vara än vi d 
Långstorp, Bj örs torp, Rosendahl, Dofra. Fogelsb)r, Svinners ta, 
Hunna, Stubbetorp, T ycke, S ka lltorp, Kårb·erg· m. fl. s tä llen . 

U11 der 'lnill a banw/11' var undf lYisning ende ra vid Långs
torp, Kårberg eller Skall torp 4 a 5 ' eckor årligen. Barnaskara i1 
~0-30, inrymdes i en drängs tuga, brygghus kammare, någo i1 
gång å kammaren öf\ er kö ket. E tt gammalt fä llbord ' placerades 
mitt å go lfvet, h\'å roml<ring de , liks ta » fingo sit ta å s to la r och 
~äten, de and ra jJlace r<)des vid vägga rna å soffo r a.ch s tolm. 
Skolarbetet bötj ade vanligen kl. 8 me l · lä ra rens ! ~isa n de a f 
Luters bön och Fader vå r; Oi11 edelbart därefte r vidtog förhörande l 
af katekes-läxan från föregåei1de dag, h varvid en · ?t en i sänder 
förhördes r~ilt mekanis kt utantill, li kaså fingo de mindre, so m 
ej läste ka tekesen ' mera än innantill , ·u ppläsa si n läxa. (N ågra 
s. k. nybötjare ,·o ro vid denha tid i · östra . socknen mycket 
säll syn ta i s kolan, en följd ~f att mudern all tid lärde sina barn 
någorlunda fe lfritt ! ~i sa innanti ll elen nmliga Abcbo ken med den 
stora luppen u.ti). 
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Klockan 10 var förmicldagsras ten, hvarefter gemensan 
innanläsning i . nya Tes}am~ntet eller Salmb?ken. vid togs ti!; 
klockan 12. V 1 fin go da efter tur och orclmng låsa h var sin 
vers oupphörligen framåt - efter middagsrasten afskilcles de 
barn, hvilka kunde hela katekesen eller minst till 3: clje hufvuct. 
s lycket, till skrifning och räkning, därvid läraren s kref före r

1 
taflan å barnen fingo skrifva efter samt uppsatte tale1i å tana~ 
il barnen flngo räkna ut dem. Alla de däremot, hvilka ej kunde 
sin katekes eller för hvilka skl"ifning och r~ikning ansågs vara 
onödigt, fingo uneler tiden liisa på sin katekes eller innan
läsningsläxa. Kl. 5 var aftonvardsrasten (sommartiden), hvar. 
efter åter innanläsning vidtogs i likh et med f. m. Någon gång 
i veckan kunde vi hela s kolan få sitta tysta åhörare till 
förklaringar öfver något af buden , artiklarna, bönen eller 
sakramenten . Läraren gick då åter och fi·am med korslagda 
armar och predikade hvacl vi tyckte som en pres t, men gjordt 
aldrig en friiga till oss. H varje lördags afton läs tes följande 
Söndags Evangelium samt dithörande böner och salmer. Vid 
dessa tillfällen omtalades ofta den kyrkliga ordningen samt 
uppmanades vi att fliligt besö ka kyrkan, hvilken uppmaning, 
jag vågar tro, ej litet bidrog till att jag jämte många af minn 
kamrater i dessa ung-a år rätt ofta besökte kyrkan samt hade 
ej tanka det var skamligt ehuru skon var lappad samt byxorna 
eller rocken trasiga. N ej det kändes ett behof att ofta gå i 
kyrkan. I\1. 7 slutade dagsarbetet med »Jag tackar dig Gud 
snmt »Högste Gud, ack värdes höra » o. s. v.-

Såsom lärare har Krigholm alltid bedömts såsom driftig 
och sträng. Kyrkoherde Hedin ansåg honom vara elen ypersta 
lärare han någonsin förmärkt, och . till bevis därpå vill jag säga 
alt han egcle ett så oinskränkt förtroende till Krigholms för· 
måga så att, om ett barn blott gått i Krigholms s kola en å 
annan vecka, så kunde han· säga: >> Gud bevara mej, nu bar 
de vurte · någe med dej. << 

Sträng var Krigholm; ingen vågade se upp från sin bok 
ell er göra en knuft' mot en annan; märktes det, blef följelen en 
g rundlig örfil. De s. k. tröga, som ej för dagen kunde läsa upp 
s itt katekessvar eller öfva upp sin innanliisningsläxa, fingo rätt 
duktigt med stryk - ja jag vet personer som säga s ig fått så 
mycket, så de förmena ingen herregå rdsoxe fått mera. Huru 
som hels t är jag öfvertygad, att i flesta fall var nog giltig orsak 
ril l bestraffningarne fö r att rycka upp de s löa och likgiltiga, 
och i öfrigt var det elen tidens sed, alt karbasen ej sparades 
i någon skola af hvad ?lag som heis t. Sällan eller aldrig hördes 
klaga n hvarken från föräldrar elier elever öfver bestraffningar i 
:.;kolan. Det hände oJta, att klagade en elev öfver en bestraffning 
i s kolan, . n kunde han erhå lla . en till af f<i r eller mor för 

besväret. l öfrigt nn~_å_gs. det \'a ra _ en så st?r s ~~am OIJllala man 
fått stryk 1 skolan for att n~ an . t:;J ku.~cle s m laxa, sa man te&' 
11
iirna därmed. Men det vrll J Hg saga att om blott 1/ 10 sa 

"rundliga bestraffningar PtH skulle tillämpas, så skulle läraren 
~oart vara från förälclrarnes sida i yttersta trångmål. 

1 hög grad drefs katekes och innanläsning; dessa ämnen 
voro som vi veta behofvet för konfirmationen, och han kund e 
koJ11111H ganska långt i dessa ämnen enär elen mekaniska färdig
heten i förs ta 1_·ur.m11et afses. Skriti1ing och räkning sam t öfriga 
nu i skolorna tn!örda änmen voro för Krigholm af ringa värde ; 
ic!{e heller satte förälclrarne stort värde därå uneler denna tid, 
utan enelast å om barnet kunde katekesen, ty den som i ticliga 
år 1wncle sin katekes var och förblef en guldgosse. Till prin cip 
tycktes Krigholm hafva att aldrig någon, såvidt ej förälclrarn e 
bad därom, nek bötja skrifning och räkning förrän katekesen 
var nästan inlärd (jag fick aldrig bötja någotdera, ehuru jag ej 
var s~imsta eleven, men antagligen ansågs det onödigt i följd 
af mitt ringa värde såsom »tagegosse << ), häraf vågar jag plistå 
att knappas t 1 O procent af alla Krigholms elever kunde sl< rifva 
sitt namn. Jag vill erinra, niir jag 77 här i tiveclen tillträdde 
efter Krighol m, befanns af 47 barn blott en gosse l ö år, h vilken 
torftigt efter föreskrift kunde teckna det lilla alfabetet. His toria, 
Geografl och Naturkunnighet voro för Krigholm, oaktadt han 
tagit folkskolelärareexamen, mera främmande ämnen än de nu 
kunna vara för en medelmåttig lärare eller lärarinna på små
siwlans område, och jag vågar påstå han hyste ovilja mot elylika 
iimnen. Kan erinra: mina fosterföräldrar köpte mig historia och 
~eografi, bad mig taga dem till skolan för att få läsa lä>..or • 
diiri, men när jag lemnacle fram böckerna och bad därom, sade 
mästaren: ,,Är du galen pojke, h vad tror du de där sintlie tjena 
dej te för nytta för tid å evighet? << Helt snopen och utskrattad 
af kamraterna stoppade jag böckerna i fickan och brydde mig 
föga om dem fön än vid 20 år. 

Exame11 i Krigholms skola försiggick mycke t lätt åtm in
~tone för läraren. Pastorn eller Kyrkoherden satte sig \·id bordet, 
ropade fram efter listan en och en i s ~inder, därvid han fi ck 
läsa l å 2 verser i Testamentet samt l eller 2 katekessvar. 
Något vidare förekom aidrig och var ofta examen med 25-30 , 
barn gjord på mindre än en timma. Sålunda ungefärligen 
gestaltar sig hvad jag hört af de gamle och hvacl jag själf 
erfarit om Krigholm och hans skola. ·will jag härtill bifoga 
Kyrkoherde \ 'Vestmans ord vid Krigholms sista examen i ti veden 
den 16 Juli 1877: '' En lärare hvilken ett 40-tal å r inom denna 
församling oföt"trutet arbetat, ja uneler mer å mindre gynsamma 
•Hnstäncligheter och förh ii llanclen i det ringa men ej ovigtiga 
harnaunclervi sningskallet, afslutar i dag sin ve rksa mh et och 
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e fterträdes af en. yngre som nog vill söka komma längre ä 
~~n ganila förmått, me.~ jag . vill' eri!1ra : att clen .. ' gan~la hå'f eJ 
]ang t'e kunnat komma an han komtmt, om han anskont dählh 
haft den bästa vilja och förm åga, ty hans skola har· saknat 
både lokal och undervisningsma teriel!. Vli stå r . i1ll 'inför eh;!tid 
som k räfver en mångsidigare undel'.\risning än de·n 1h ittills varånde 
och vi få r ej envist motsätta oss nya läro och 'öfningsätnnen~ 
införande i våra skolor, ja äfvei1 i denna. lVI å tte herreris h'artd 
, -ara ·med och öfver den afgående läraren i han's åters tående 
dagar. Församlingen är honom s ky ldig all tacksamhet·· och 
·erkänsla. Å må herrens hand allt framgent vaka öfver . och leda 
denna s kola fram åt. << (Den gamla g rånade läraren br-ast 11är~id 
i g rå t.) 

Såsom en billig gärd a f erkäns la för Krigholms · l ~ng\rarign 
a rbetsdag beviljade fö rsamlingen honom 1877 å rlinge t1 250 kr. 
sa mt St. Lassåna bruk ·det inneha fela to rps tället; meti ·likt 
må ngen annan, som offrat s itt lif i det s träfsamma atbetet, fick 
11an ej länge här nere njuta af de -bättre lefnadsvilkoren, hvilkn 
nu inträdde. Följande året blef han nästan blind, hvarvicn1an 
omhändertogs af en dotter i Hofva (Västergötland); däl' han' dog 
sommaren 1879. · · ·· 

De sednare åren ombad jag honom få några notiset om 
hans !if och erfarenheter på ·s kolans· oi11råde, men han afböjde 
det a lltid . Med visshet erfor jag · att han med ov ilj a emotsåg 
elen sedna re tidens kra f på en vi0gacl fo lkundet'vis ning; ·med 
missnöje emotsåg han besluten om de nya s kolhusen s bygg·~nde. 
H a n sade: »det borde ·vara nog, enär det finnes en' skola· vid 
!<y rkan å så min .« · · · :, 

Om e-n annan afliclen lärare, ·cten af oss alla allmät\t kände 
och a fhållne Sandeli är ju icke frågan att '1/'U erinra något, Jag 
v il l blott erinra : att enär han, ung och kraftfull, tog k yr-ko· 
s ko lan om hand efter Krigholm, så inträdde denna s kbla· j , ett 
nytt s kede, ett nytt ·lif, en uppryckning i ~n för elen t'iden 
( 1852) ovanlig grad. Flera ej förut kända !äro öch öfnitigs'ämnen 
infördes (undervi sningen bedrefs de fö rs ta å ren ·efter· La ncaster
metoden) och al/mä11t uttalades den tanken, å tmins tone:' de 
fi.i rs ta 25 åren, att han var en af de nitis kaste och ·s ki ckligaste 
af Iärarne i söd ra Närke. ·Resande å skjuts frå n V.lretstorp till 
As kers und funno må nga o rta ett nöje stanna yid !~yrkan. samt 
gå in i s ko lan å å höra densamma ·en och annan timmä. · 

Om en lärarinna, hvilken verkade i Svinnersta by' 'intill 
1867, då hon dog, vill jag erinra. I fråga om hennes fö'reg~ende 
lif och verksamhet känner jag ringa, endast det att ho t~, straxt 
e fter Krigholms afflytta nde från Körs tafallet, lärde bötjå · ·barna
undervis ning i Svinnersta by. Hon kallades vanligen Krycke
~ara, emedan hon g ick på kryckor. Denna gumma var gansim 
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from, godmodig och fryntlig och ansågs alltid som en byns 
gemensamm a egendom, hvadan a~la vård:de s igaga~ ska väl om 
henne. H on g tck ur s tuga och t stuga ar ut ar m, en vecka 
eller två på hvarje s tälle,' och läste med de mindre barnen . 
Läslokalen var än i köket, skaffe riet eller klädboden (dräng
stugorna gillade hon ej gärna). Barnantalet lärde ibland vara 20. 
Läsetiden var alls icke ordnad med timmar om dagen, dagar i 
veckan eller tider af å ret, och a ldrig stod skolan under kon
troll af någon mera än byns gummo r. Lön hade hon ingen, 
utan erhöll h on kläder och föda af byn gemensamt. l öfrigt var 
hon en själfs krifve n gäst å alla byns bjudningar af hvilket s lag 
som hels t. Genom byns innevå nares försorg tilldelades hon 
1864 eller 65 af Kong !. Maj:t 30 kr. i belöning för bamunder
visning i Svinnersta by. - Till g rafven följd es hon af t ie 
nesta af byns innevånare jämte e n s ka ra ba rn. Hennes s tor
ståtliga begrafning och verksamhet bes krefs i Närkes Allehanda 
på ett mycket hedrande sätt, på något öfver 1/ 2 ·spalt. Dock 
kan jag ej frångå tillägga, alt Kyrkoherd e Hedin, Sandeli och 
Krigholm ej fullt ville erkänna gumma ns duglig het såsom lära
rinna å det första ·stadiet i så hög grad som hennes gynnare, 
emedan det skulle fa lla sig rätt svå rt borttaga en de l oarter i 
uttalet, hvilka barnen inlärde i gumma ns s kola. 

Till sist några 01 d om huru, om jag så få r säga, li1in 
skola där öster uppkom. Det är visserligen s\,å rt tala om s ig 
sjätf, men jag vill ej undgå det. - J 865 var hä r hos Kyrko 
herden Hedin en vice pastor L. F . Pettersson anstäld. Jag tt·or 
de fles ta skall minnas honom såsom en särdeles välvillig och 
godmodig perso n. Denne pas tor fann det vara allt för tarfligt 
med barnaundervisningen i östra socknen, hvada n han föreslog 
Hedin och Sko!råclet att de borde söka s kaffa någon so m kunde 
läsa med barnen i östra socknen, emedan den tid Krigholm 
där om å ret undervisade (5 a ö veckor) var a llt för kort. För
slaget bifölls såväl a f Hedin som skolrådet. Men mig är det 
ännu e n gåta, huru det kom till, att jag kallades till denna 
post, - om ej det, att jag s tod väl hos Hedin iföljd af att jag 
vid de å rliga husförhören läs te bra inn a ntill och kunde min 
katekes, sade han . Emellertid kom min fo sterfade r frå n kyrkan 
en Söndag och säger »Du skall gå till pastorn om Tisdag; han 
vill ta la vid dig, han vill du skall blifva skolmästare. Ej utan 
underliga kän s lor mottog jag ett ely li kt bud; jag s ku ll e b lifva 
skolmästare so m ej kunde mera än nöjaktigt läsa s vens kt och 
latins k tryck, därtill myc ket tarflig t räkna och skrifva, ja ta rf
tigare i dessa sednare ämnen än ett ba rn som nu genomgått 
en tarflig s måskola. Men jag vill dä rfö r ej fö rneka det jag från 
barndomen ansett såsom höjden af min lycka att btifva s ko l
mästare, oaktadt hvarken jag eller mina fosterföräldrar iföljcl 
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af torftiga omständigheter kunde göra något därför. Eme ll ertid 
g ick jag till pastorn ej utan fruktan och bäfva•1. lnkomme1 
frågade h nn mig om jag hade lust försöka läsa med barne1

1 

i Lå~.gstorps .?c h Be nsäters 1:otar s:_ 10 veckor om å ret, fört)~ 
det a r .de samsta rotarne Jag har, sade han, men är du 
,, läsare >> då vill jag ej ha dig. Som jag svarade ja till det förra 
och nej till det sedna re, så va r s na rt nog a llt kla rt. Du skall 
sade han vidare, lä ra barnen läsa i salm boke n, nya testamentei 
och katekesen. Skrifning och räkning behöfve r du ej öfva med 
dem; men har du lust a tt blll\ra skolmästare, så kan du öfva 
upp dig, ty jag ka n tro att, enär du ej gått i någon skola 
mera än hos Krig holm, så tör du ej kunna så mycket och 
kommer vi att tycka om dig så torde hända du fra mdeles kan 
få pla tsen efter Krigholm. I lön få r du 16 s killing om dagen 
till ma ten samt 1 skilling dagligen af hv<uje barn du under
visar, men denna sednare afgift skoia föräldrarne beta la själfva
i öfrigt får skolan bli hos hvilken som hel. ·t inom rotarne' 
som vill ha dig och gifva dig ma ten för dessa 16 s killin~ 
om dagen. 

Till en bö1jan fick jag en liten köks kammare i milt hem 
till lokal, dä r jag ordnade några säten och e tt fä llbord å golf
vet. Barnantalet blef 19. J ag vi s te ingen metod, inget under
vis ningssätt mera än vad jag se tt hos Krig holm . Jag sökte också 
följa honom efter, så godt jag kunde. Efter 8 veckor kommer 
pastorn, ovetande en dag och håller examen, därvid ha n själf 
förhörer barnen i de stycken de genomgått. H an ansåg dem 
hafva öfvat s ig, hvadan han tycktes vara belå ten. Han ombad 
mig nu läsa 8 veckor på h östen, men << då kan du bö1ja låta 
de s törre barnen skr ifva och räkna någon s tund å dagen», til
lade ha n. När hös ten kom, ville någo t hva r hafva . s ko la n i sitt 
hem, hvadan det blef ett fl yttande en vecka hit en dit, därvid 
barnen och jag inrymdes i stugan eller vin dskammaren, någon 
gång i kammare utan eldstad, hvadan det händ e att under kal
lare dagar nödgades barnen å jag hafva vantarne på oss. Men 
sanningen att säga så omfa ttades denna ansprå ks lösa skola af 
de fl esta må lsmän där öster med kärlek och förtroende. En enda 
af de östra (C. J. Jansson i Rosendahl) förm ådde sig ej sända 
något barn till min s kola, tillföljd af det han ju rättvisFg_gn 
kunde anse undervisningen för klen, hva rföre ha n inhyrde ~em 
hos Fr. Ljung för att gå i Sandelis s kola. l'den d t't ha n märkte · 
att detta kostade h onom 100 kr. om å ret, tog han dem därifrån 
och öfversände dem till mig och blef min bäs te gynnare i alla 
trång mål. 1866 ing ick han till s tämman i Maj med begäran 
om s ko l hus vid Kårberg. Ivlen som förslaget var någo t hastigt 
påkommit och med hä nsyn till den tid ens allmänna tankar och 
tänkesä tt hos de ledande männen om skolväsendets framtida 
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utvecldin?, :.tt afs t): rkte stämmctn Cii li ä /1-igJ m1nionen (Ja till och 

01ed mot10~1are n hana.?es ?f personer hvi lka bo rde vetat bättre). 
~an,!lmg~n Att saga fann s det persone r, hvilkas ord ,·ägde 

tungt 1 vags kalen, och de såga ej gärna att sko lan där ös ter 
twrde komr~;a längre än .. den var. Det .fanns en man som öppet 
vttrade: »Later \'1 det dar barnet tillviixa så kan hända att vi 
j·ramdeles fn.:· på oss en. utgi.ft af ::l !l 400 kr. » Det fa nns per
soner som oppe t sade till mtg: >· lå t bli det där tillta o·e t s luta 
af,. vi behöfl'er dig ej, o l' i . har nog med s kolo r än d~, 'vi ha r 
l(ngholm . och .sande ~.l a v.1 h<u: nog med utg ifter för dem. Dy
likt var v1sserhgen for m1g eJ uppmuntrande men bidroo· e j 
ringa till a tt Östringarne fattade mer s in lilla s ko la 0 111 ry~o·e 1~ 
samt at t !·~pe t om s.kolhus vi:l Kårberg blef a ll t s tarka re b~ch 
starkare J ra n deras s1da; hvarv1d de tillika fram höllo orMtvisan 
af .a.tt beta t ~ den nämd.e s k.illingen i dagafgift, enär de ej voro 
betnade e}·lagga betalnmg till kyrkosko lan, hvaraf de a ll s ino·en 
nytta ansaga s1g kunna draga . .Ta detta om åren 1865 66 s~mt 
till ~ch m.~cl 67 .. 1867 vid JVIaj s tämman föres log Pas to:. Petters
son, att forsamh~gen borde. ~.känka mig 60 kr. för genomgå
endet af ~.n. smaskolekurs 1 Orebro. F lera satte s ig däremot 
(ganska haft1 g t), men A. G. Persson och D. V. Ander -son i 
Svinners ta talade varmt cl~irför, men beloppet nedprutades till 30. 
Hemkom men m.~d ett nödto r_ftigt betyg uppmanades j ag af Lektor 
Bogr~ n. a~.t begara 150 kr ... t å rlig lön.· Pas torn upptog frågan 
Octo ~·e 1 s tam man, me n s ta mma n s tannade oå löJ'tnant K'nd-, n . od . ' l 
sll'a llll ~ m. . mra an v1d 50 kr. i ett för al lt, hvarvid den förra 
betah~~ngen a lldeles s kull e tlpphöra . Denna lön blef sämre än 
den" lorutvarande. Pa~tor och Östringarne voro mi ssnöjda med 
utgangen. Pas torn, hvl!ken nu . nart stod f'irdiu ·tffl<rtt" .., 1so . 
.. • • .. • c: b (' J (..1' ul ag 
~1g sna1 ~ kunna .~~a ll a m 1g en plats, där bättre uts ikt till bröd 
kund~ 1·mnas . Fol.J~nd,e .. vi 1:ter 68 insjuknade här utnämnde Kyr
k?he~d e ~Vestman 1 h.raklmge, hvadan pas torn föresloa mi O' a lt 
Vlkanera l hans s kola . Gärna emotto o· vVestman mia "'ocll bl'l<· ·' Il' n . .. b Ö l l el 
11 1gt ..Ytta~~e Jag ~l!t. Men nu när Östringarne märkte att de 
voru nara forlora sm skola, uppgåfvo de härs kri mot dem so m 
arbeta~.~ .bort m1g eller nek:de de begärda lönevilko ren, hvarvid 
~le enl.all1gt .~Ippva~<tad e davarancle pas tor Fradin från Askers
: unds Landsforsaomhng och a nhö llo få mig tilbaka sam t att 
J,~g ; kull e erhalla .. mins t .d~n begärda lönen (Frodin var 
eJ nc~gon leksak for motvtll1ga o.·ubba r att drao·as 01e l) · ha t .. . b b l , 

c n .upp og ostnngar~es b.~gä ran och framförde till kyrkos tämma 
hva1 VId m~. eJ .~n enc1~ ;·~~t . motsatte s ig det begärda. Efter 
~ .2 ve~ko 1 s 1 1s te lse 1 h.raklmge kallades j ag dä rifrån. Mina 
lasestallo ner o rdnades nu vid B jö rs to rp och ö s tansJ'o" da"· ' ... 
st . f .· .· .. : " , c 1 m a ng
: ug~~~:.a a g1ftsfnt! upplats 3 a 4 manader årligen. Men vi ll 
Jag tillngga, att fran och med detta å r 1868 visade s ig ifråga 
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om s kolor och lärarelöner ett förut ej anat intresse; ingen sk l· 
hördes yara öfverOödig, ingen lön för hög, och ett stadigt ~r~ 
ga nde rop hördes s tändigt från öster och väster efter skolhu' 
h.vadan Kyrkoherde \"'Tes tman s nart nog efter sin ankomst fans, 
skolrådet villigt för uppförande af ett s kolhus vid Kårberg i\ e~ 
\"id Breberg, ehuru s Uimm::1n sedermera ett par gånger llPP'>köt 
frågan, lwadan inge t fakti s kt bes lut fatt::1des förrän 1875. 

· De nya skolhusen ,·oro färdiga 1877, då vårterminerna · 
båda började 1 .Mars . Då tycktes ett s tort ·teg va ra vu1~nct' 
Då tyckte slön·e delen att nu borde s kolväsendel vara tillfreds: 
s tiildt i lå ng tid; men ::1lt så icke var ,·isade s ig ~:nmt. Redan 
1878 fram stod fordringar från Tycke rote om att få s kolhw;, å 
frå n första terminens böt:jan vid Kårberg visade sig det oafris
liga behof,·e t af småsko'Lelokal, h\·adan snart nog den personen 
fick rätt som bad de ledande männen vid huse ts uppförande 
Laga hän syn till och bygga så att där skulle vid behof kunna 
inrättas 2 bostäder och 2 lärosalar. 

Ser man tillbaka på tiden 1842 och jämförc1: 111 ed nulidcn 
(1893), så är det ju en vacker, all tjämt stigande offervillighet 
församlingen v isat för s itt sko h·äsendes höjande under dessa 
51 år (får dock till s krifva den raskaste farten de sednaste 
20 å ren). W i erinras: 1842 inrättades fasta folks kolan vid 
kyrkan; 1852 s kolan i Tiveden, h vilken ej en f. d. inspektör 

· någons in förmådde sig erkänna för vare s ig folks kola, mi,ldre 
folksko la eller · småskola; 1865 s mås kola i Långs torps nch 
BensMers . rotar; 187 J s mås kola vi.d kyrkan; 1877 förvandlades 

·s mås kolan där öster till folkskola vid Kårberg och skolan i 
Tiveden tjll mindre folk s kola i Breberg : 1888 ell er 89 inrättades 
folks kolan i Tycke oc h s måskolan vid Kårberg och 1890 en 
åtminstone ti llfällig småskola i Svinners ta. 

Men jag vågar därför ej säga ell er tro e ll er söka inbilla 
mig· eller någon annan den öfvertygelsen: att nu ar allt nog, 
allt behof fyl dt, n ej nej, nya rättvisliga kraf står nog för dörren 
och s kola segrande fas t småningom gå ur s triden. 

Till s lut vill jag e rinra: Vi minnes ju a lla det svenska 
fo lks k.olan för något öfver e tt år sedan den 18 Juni firade sill 

, 50 åriga tillvaro. Ett tillbal~aseend e gjordes dll. något lwarstädes 
1 i vårt .land på dess hi s toria och utveckling. l vår o rt firades 
minnet på ett värd igt sätt med ett föredrag i Askersunds 
·landsförsamlings kyrka af . Prosten Björkman, ett föredrag som 
var. upplysande och lärorikt i många afseenelen och icke minst 
i det man fi ck höra: att folks kolans arbete var ett allt mer å 
mer brytand e af elt af de insege l, hYilka omtala.· Ft de sista 

. bladen 1 d en heliga skrift. . 
. · Får nu s luta mitt Lo rfti.ga anförande med den lljärtlignste 

förtröstan till H erren, att han allt framgent, som hitlilis, vårdar, 
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·kydd<tr och leder särskilLit detta samhälle, dess styrande och 
~ednnde män, dess lärare och lärarinnor. . 

B· J(omplettering av föregående föredntg, nedtecknad 
1920- 1921. . . 

Den första barnaundervisning<.:n i Sna nunda beclrcfs i 
hemmet af modem på så -sätt under år~n •t sJ 0 - 1880. En s . k. 
ABC-Bok med s tora och !illa a lfabetet, vidare fad er vår, 
rnorgon och afton~öner, bordsböner, syndabekännelsen och 
välsignelsen, trykt a groft papper, inbunden i s tarka permaF, 
a 1 ars sista blad var en stor tupp stående på en kista kall ad 
Tuppens pänningkista. 

Mellan vatje stafvelse var s kiljetecken utom i sy ncla
bel<iinnelsen. 

När modern satte sig till ro, tog hon barnet i -knäet, 
visade bokstäfverna och sa el e »delta orde t heter a och detta l> 
11• !:i. ·1·. och så fick barnet lära att bokstatven va r ett ord 
i :;Wllet för ett ljudtec.ken. Efter en s tund lades boken åsido 
och höljeles af ett skynke, då Tuppen s kull e värpa socker, 
pängar e ll er ri s, om en stund fick barnet lof att se efter vad 
Tuppen värpet, då ögat möttes af en bit socker en s lant el ler 
utt ris a llt efte r frams teg i mammas s kola. Stark var tr6n å 
Tuppens värpand e, ja ända till barnets 11 å. 12 å r. När modern 
arbetade i väfstol eller s pinmock, fick barn et s itta bredvid och 
plugga om och om på s in rad, till s cl e t kunde s tafva den och 
sedan läsa den hvacl man kallar rent. 

Sandbänk fanns i kyrkskolan Jrån 1842 till s 1855. An
talet barn \'ar där uneler denna tid mins t 80, högs t J 08. 

Under lästiclen, so m varade från dager till sena kvmlen 
satt gubben på en trefotapall mitt på go lfvet med en lång l<iip1; 
i handen. Barnen å säten å bänkar · runt omkring· mästaren. 
Hakom dem lemnades nödig plats för huse ts spinnrockar m. n. 
verktyg, l?vilka voro i .-lagligt bruk. . 

Psalmboken, katekesen och nya testamentet var hela 
undervisningsmaterialet. ABC-Boken skulle man lärt e le\ en innan 
han fick gå i denna »Storskola ». Gubben kunde ej ~krifva 
eller räkna, alltid framhå lla nde att dennn kons t var farlig- mest 
för döttrarne. , 

Svinnersta byamii.n antog en f. d. torpare Olof Kri•rholm 
~r?cler till den på 1860talet afleclne kommini s ter Kri~holm: 
Alven här förs iggick s kolarbetet fnl. n morgon till kväll i sam
band med väfstol och s pinnrock, ja ofta till och med vid 
lyset från spiselbrasan . 

Någon sko lmateriel före denna tid s tå r ej att finna, icke 
heller förteckning öfver barn och skolgång. Pasto r efterhörde 
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vid hus förhören, hvad barnen kunde, och be lönade ofta 
t t d b ·· t t" d · llled en s an e as a a em samt ma nade öfrina att läs· D 

l .. t"lt " "' el Pct )attre. ·1 ett a nnat ar. - Ba rnen fingo själfva bestå s: 
m_atenel~:n, - ~om bes to~ .. af Psalm~olt, ny:: ~'~stamentet, kateke~ 
B t bl. !Jts toua ocoh Gttfte lta fla .. Nagra p_rll:1tttva lå ngbänkar ,;a; 
nog ltll s~ 1877, d~ pullpeter anskaffa_de~ 1 tolks kolan vid kyrkan. 

18r7 upphorde. s w lan. Då tnratta des 1 s tä ll et en r 
mindre fo_~ksko l a i Breberg med nö dig ma terie ll af pullpe~~-t 
s ta.~ens Lasebok, karto r m. 111. so 1~1 ännu äro i bruk. t865 
mrattades en flyttande rote eller s maskola i öster med sam 1 
I_?nefö rhå lla nde som Krig!~ ol m åtnj ö _~, men u ta n anna n matet~~~ 
<~n den bat.·nen ~es tod s tg. 1877 forvandlades denna s kola till 
tolks ko la vtd l ~a~·berg med materiell af kateder, s tatens läse
bok, l~at·~_or, Gnfteltafl or och pullpeter, som iinn u ä ro i bruk. 
J 88\:l tnrattades en folks ko la 1 T ycke med lika ma teri ell, som 
ännu· ä r i bruk . 

Några dagböcker öfver s ko lgå ngen i dc ll y ttande rote
s l~o lo rna fördes ej vidare än å ett ai"l< papper af läraren, hvarå 
narvarande dagar samt barnens namn antecknades samt inlem
nades vid Jul tiden till kyrkoherden. 1852 började någorlunda 
fu ll stän~ig dagbo k föras \"id kyrksko lan, 1877 vid Kårberg, 
1 88~1 vtd Tycke, 1877 vtd Breberg Först efter 1880 genom 
stark t tryck af folkskoleinspektören blef (kyrkoherdens nämnda) 
examen utdömd och Iärarne fi ck sjä lf\·a få rhöra i a lla ämnen 
:-:om undervisats u ti. 

De styrande pa mpa rne i försam lingei1 på 18öO talet voro 
föga böjda för någon barnaunclervisning, mera ä n hemmet gaf 
och ansågo dem som syss lade dänned med mindre blida ögo~ 
emedan de kräfde en · ringa lön. 

De 1'ika bönderna vot'o här på 1850, 60 it 80-talet 
s ko lans värsta motståndare. Nu är förhållandet omv~indt. 

s traffen i skolan "var i många å r: s kamvrå ris bas tu och 
' l 

handplagg samt kvarsittning, s ällan eller alldrio· förekom att 
o b 

barnet skvallrade, ty da fingo de ofta mera, ty förä tdratukten 
var ej så klämig fö rr som nu . . . . . Handplagg brukades af 
Krigholm; tillg ick så att eleven, en två eller fl era, fick lägga 
händerna på bordet och fil vissa s lag a f den långa rottingskäppen. 

För*) min enski lda person har jag a lllid fattat ett visst töral<t 
för den som a lltid fråga t eft er lönen inna n han utfört arbetet, 
hvadan jag a lldrig förm &tt mig att ut!det· t11ln 38 å riga tjänstetid 
någon gå ng begäm lön för mitt arbete . Skolrådet försummade 
doc k allcl ri g de n saken utan höjde elen å rligen så lå ngt ske 
kunde i enligh et med de på 70 och 80 talet! sti ftade !agame 

•) Det följande htimlal m cll ta l inför barn och vänner d 75·:irsclngen 192•1 
,len ;j juli. Enlig t tn notis i en orl~lidn iug överlämnade barn och barnbom 
,!ä n·i.i blan .:l annal en ~ih·e rsnusdosa med inneliggande 100 kronor i guld. 
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fijr biittre. ex iste ns v ill~o r .. Dessa ä ro. nu <~ litför tarfliga för våra 
dagars I_a rare .?ch laran nn_~!<~r, h vtll<E~ tcke kunna med s it; 
matem~ttk .. bet:akna det mo~_ltgt a tt nago t~ ~<unde existera pa 
de sma lonevtlko ren som fotT b~stods sava! till folk- so m 
roteskolor. - Knot och Idagande i detta s tycke har a lltid varit 
mig en stygge lse. Pligtuppfyll el;en och !'jälfransakning först och 
Jet g-am la mo ttot : Ställ mun efter ma tsäc ken, beräkna dina in
komster små oc h dina utgifter s tora, så få r du förr debet och kredit 
utt gå ih op, ty då unda ndra r du dig att köpa hvad du i verkligheten 
icl<e behöfver. Se nedå t, så s.kall du märka s to ra massor hvilkas 
tott du beklagar, oc h då kans ke du torde blifva mera ring;:t 
nch bedja : »Käre Gud, fattigdo m och rikedom gif m i g icke utan 
tåt mig min dagl iga sp is af bröd få .>> · 

Både u.llva'rlig·t, glatt och lätt har jag tagit lifvet i a ll a 
mina åldra r men ick e lätts innigt, och därfö r har varit skönt 
att Iei"va . Och därfö r ba r jag ti lls dato egt en inre tillfred s tällande 
lif!'gl iiclj e oaktad t, ofta nog, mörka moln hotat störa friden. 
Vänner har j ag a ll drig fa rit till to rgs efte r me n haft många 
twillw nu näs tan a ll a vil a i s ina kamrar. Ovänner oc h 
redersa ka re torde ock uneler e tt lå ngt !if va rit må nga . Har så 
varit så to rde de gjort mig mera gott ä n ont, hva r!ö r jag 
känner mig ett hjärte ligt tack s kylldig a lla männis kor jag varit 
mer ell er mindre i be rö ring med un der mitt Ii[, Själfkännedom 
är en svår kons t, ty det egna jaget vill råda . Man v ill icke 
fr11m med hvad som ä r ett fel ell er bri st hos sig själf, ma n 
ser det hos en an na n och kriti serar de t så gärna, men icke 
hos s ig sjä lC Jag känner vä l a tt min perso n under ett långt 
Iif dels .-åsom lä ra re, dels såso m ens kild och familj efader af 
utomståe nde bedömts på fl e rfa lldiga oli ka sä tt; det torde ej 
sparats på hvark e. n svarte ll e r hvitmå lnin g·. - Såsom lärare 
stod nog min pe rson i hög kurs min s t SO å r men med det 
omdöme af må nga : ha n är för s träng, noga, kittslig och 
grannlaga, har a lldrig öfver!"eende med någon. Det va r nog 
sanning. Som ens kild person ha r jag väl ej mer än a ndra 
kunnat vara mer iin en männi s ka med fe l och brister men 
därföre icke funnit gott inrätta min syn på ti ngen i lifvet i reli
giös t, s ed lig t, intellektuellt och politiskt li f efter hva rje pappas 
och mammas smaksinne och lys t. Här h ar jag lug nt s tå tt för 
~~~ig sj ä l t~ frågande föga efter tadel elle r s micker, med lugn 
for Gud och ma n, mig själf mitt värn. Lå t verlclen . prata hvad 
den vill, hon se r a lldrig mera än skalet, säll synt kärnan af 
en mä nni s kas inre !if och tankar. Ans vars löst tadel eller 
smicker vare e n afs ky för !war sed lig ma n och k vinna. -Såsom 
make oc h hus fader erkänne r jag gärna jag af må ngen varit och 
är ännu o lika bedömd, men fåta let h a r träffat pricken. Ja, jag 
har ,.,Hi t rys ligt s \·år: ,, hjärt lös, kallb lodig, elak, obarmhertig >> 

• 
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och allt möjligt annat än bra. Allt dylikt bär jag med ett "ott 
samvetes vittnesbörd. Den som söl<t att i lifvets skola få fo~tr 
sig själf först och sedan fått på s in lott fostra andra och egna 
till nyttiga samhällsmedlemmar, känner intet mål annat än rä~ 
och rättfärdighet till alla. 1viot min vilja har jag mer än en 
gång af omständigheternas kraf tvingats att visa mig både 
kall och hård för att böja ett bari1s egenvilja ti ll eftertanke och 
lydnad. · Jag nekar icke att jqg någon gång af rent tvång .och 
med stor inre grämelse måst visa mig hvad man kallar bjärtlös 
men detta för att afvända något som jag förutsedt s kola kunnat 
blifva ännu värre och hafva oberäkneliga följder för så väl den 
ena som den andra. Ty såvida det är sant a lt fadern är 
familj ens hufvud, så följer ock hans rätt att vaka öfve:· husets 
medlemmar och framför allt barnen och se till att de fostras 
i tukt och lydnad, böjande egenviljan till trons lydnad under 
all föräldram y ndighet: för~ildrar, lärare, kyrka och öfverhet. ... *) 

' ) Om sig själv uppger liiraren Andersso n, att han var »född i Snav
lundn el . 5 Juli 1845 af fattiga föräldrar, modern dog vid föd e lsen, fadern 
ville ej hava bamet i värd; el/ (nltig t torparefolk i släkts kap med min mor 
tog .s in hand om m~g som eget barn, b~vis:tnd.e kär/~11 oc.h öut vård om mig 
sa Ia nge de leJde. » Tnf{C gosse• kallas har 1 so dr. N ark e fad er och moderlöst 
barn h vii k et vid föd elsen tages a f barmhertig het utan ersättning af komun 
ell er a nnan. • 

l Nerkesticlningen var följand e artikel intagen den 7 juli 
1915. En /ärnrcvelernn. 70 it r fy llde förliden må ndag förre läraren vid 
Brebergs m. folks kola i Snavlund a hr A. V. And ersson. Fö(id inom socknen 
började A. s in lärarebana 1865 under torftiga fö1 hålla nden och fortsatte med 
oförmin s kad nit och kraft tills 1904, då han blev pensionsberättigad. De 12 fOrsta 
åren höll s s kolan i s tugorna socknen runt, varvid bamen placerades kring 
bord och bänkar, ja ofta på d en s tora s piselhällen, och unelervis ningen bedrev~ 
ofta nog i samband med spinnrockens s urrand e. Men lärarens energi, säll synta 
nit och s ideldighet gjorde, att barnen clrevos fram till en god innanliisning och 
väl bered des för inträdet i nattvardss kolan, vilket ansägs nog denna tid såviil 
av präs terskap sum föräldrar. 1877 inrättades Brebergs s kola på Snavlundativeden, 
diir A. fick fast plats . Inom få å r ilade A. lyckats driva s kolm·hetet framåt sA 
att s kolan av sa kkunniga an sågs som elen fömämsta i orten, vadan in
ackordering ar av barn fril n avlägsna håll ej blevo sällsynta. Anderssons gemyt
lighet och omutlig a rätts kä ns la har allt frå n barndomen gjo rt hon., m al;tad 
och värderad av a lla. Som en siillsynth et må anteckn as, a tt han under sin 
lå nga arbetsdag i s kolans tj iinst aldrig begärde lön för sitt arbete utan var 
tacksam med vad försa mlingen gav. (Ej siillan vankades dock lönehöjningar 
utan hans beg äran). Cirka 3 .000 barn ha längre eller kortare tid å tnjutit hans 
undervis ning . Kommunalt och politiskt intresserad har han livligt följt den 
fnrtg:lende utv.ccldingen och en lå ng följd av å r flitigt meddelat Iänstidningarne 
orts nyileter, skolminnen, sockenbrev m. m. Till ·70-ärsdagen iirnade en del av 
hans viiilller bereda honom någ o'n överras kning. Anande detta undanbad han 
s ig emellertid denna uppmiirksamh et. Andersson, vilken ännu är kry och livlig, 
ser man ännu dag ligen sysslande med sitt lilla jorclbrui< : det idylliska 
Svens torp , varvid ma n ofta få r höra honom murra över nutidens ldemign upp
fo s tran , ly x. förfinad e seel er och bruk, vill< et gör den fatti ge ännu fattigare. 

Om Välinge si( o la 
och dess lärare 1848-. 18S5 

Av 

Anders Lundgren 
Folkskollärare i Reslöv, Skåne 



År 1848 hölls den förs ta examen i Högbults skola i 
Wiilinge socken.*) Kontt'akts prosten J. M. Fa lk höll examen . 
Man bötjade med innan läsning. Sedan barnen blifvit uppstäida 
i ,,cirkla r», uppmanade prosten ä n den ena och än· den andre 
af cirldarne att bötja att läsa, men öfverallt var det tyst: man 
väntade på lärarens s ignal. Tydl igen missnöjd öfver a tt han 
icke förm ådde göra sin myndighet gä ll ande, vände sig prosten 
till läraren och yttrade: ,, Man fil r dem ju icke alt läsa , . Äntligen 
hade läraren gjort sin rund kring skolan och den v~intade sig 
nalen ljöd . Nu hördes på en gång från 1 O - 12 cirkl ar ett högt 
rnen entonigt och taktmessig-t liisande. Pros te n lyfte då på 
axlarna under det han yttrade: »Det blir icke så lätt a tt va ra . 
prest om några år ». 

Lärare i Höghults s kula från 184 7 till 1856 var Nils 
Jöns on . Han var s nickare och tillbringade det mesta av sko Idagen 
pä sin verks tad eller många dagar på a rbete lå ngt ifrån skolan 
och lät skolan s kötas af någon af gossarne. Att han försummade 
oss sft mycket, väckte mtssnöje hos a lla de större ba rnen. Ti ll 
skolan hl.irde endast torpare och statfot k, och då dessa hos 
prosten Falk klagade elen ene efte r den andre öfver lärarens 
försumlighet, svarade vid ett tillfä lle prosten : , Löp Ni så mycket 
Ni vill , Ni ären för små att sätta honom af». 

Siwisalen var ljus, men ej tillräckligt hög, go lfytan gans ka 
rymlig i förhålland e till barnantalet; ventil ation åstadkoms genom 
att öppna öfversta delen af hvartannnt föns ter; värmeapparaten 
bestod i en jernug n, i hvilken man e ldade från rumrn.et med 
stenkol. 

Den enda undervisningsmateriel, sum fan ns, nu· en del 
stura tabe ll er för stafning och innanläsning samt en del små 
för rätts tafning jemte en •· sandbänb, de ri nybörjame s ku ll e 
lära sig skrifva i sand. Inge n karta fans. 

Siw lan pågick a lla veckans söckendaga r, men med uppe
håll om ons dags- och lördags eftermiddag. (På lördags efter
midelagen gick ofta hela sko lan till skogen för att -• repa » 
enris, so m ströddes på go lfvet i hela skolhuset) . Under ferierna 
hölls Söndagsskola . Den dagliga lästiden var sex timmar 
emellan kl. 8-4 elle r 5 med en ha l f timmas rast kl. 1/

2
10-10 

') Om denna upp. ats gäl ler, vad sid. ;, i not säges. 
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och en half tim. från 4 - 41/2· Då skolan slutade kl. 4, instäldes 
efm. r<:lsten. Inga andra uppehåll gåfvos. 

Efter bönen hvmje morgon upphördes hemlexorna, de~&a 
V< ro alltid antingen katekes eller biblisk historia. Några andra 
·kunskapsämnen förekomma icke. Någon kursindelning kände 
man icke till, icke heller till indelning i lexlag, utan lwar och 
en läste igenom sin bok så fort han kunde. Läraren förhörde 
efter regel några stycken, som sedan "' såsom monitörer ::;kull~ 
förhöra de öfriga. Ofta gick läraren ut, när bönen var .::;lut. Då. 
b lef det min tur att utnämna (om det var första dagen i 
veckan) och förhöra monitörerna. De som icke förhördes eller 
icke voro förhörda, läste öfver sina lexor. 

Efte r som barnen blefvo förhörda , framtoga de sina 
räknetaflor eller sitt skriftyg. Den som skrifver detta, gick ofta 
ut till läraren på i1ans verkstad med sin räknetafla föl" att fit 
undervisning. Katekesen var naturligtvis den · samma tör alla, 
men bibliskhistorien varierade: Kurts, Åkerbloms, \!Vinges, som 
var uppstäld i frågor och svar, med flera lästes. 

Tiden från rasten till middag var delad i två afclelaingar: 
fqrst skrifning eller räkning, sedan innanläsning i cirklar. På 
eftermiddagen före rasten samma ordning som -under förmid
dagen efter ras ten. Efter rasten: rättstafning _ utantill eller huf
vu d räkning, någon gång psalmså ng. Gymnastik någon gång i 
sammanhang med middagsras ten. Lördags förmiddagen upptogs 
af repetition samt genomgåendet eller rättare uppläsaodet aL 
följande Söndags predikotext. 

För innanläsningen användes endast nya testamentet och 
renläsni ngstabelierna. Svensk historia, geografi och natur
lära kände de fles ta icke ens till namnet. Jag var elen ende i 
s kolan, som hade en geogran (Winges). Jag fick - aldrig Jexa 
i den, utan jag läste i den, när jag ville under innaaläsnings~ 
timmanie. Någo n gång lemnade läraren mig en bok, som hand
lade om »kunga r och krig >> jemte åtskilligt annat. (Jag tror det 
var »Hem-Skolan ».) Jag minns ännu, med hvilket intresse jag 
l ~i~te om dessa nya saker. 

Någon utveckling af l~xan kom icl\e ifråga i hvarclagslag, 
utan !war och en fick då blott läsa upp sina stycken eller, om 
dessa voro många, blott ett och annat. Endast vid repetitionen 
utfrågades i någon mån det lästa, emedan många då hade 
S<llllllla !exa. Repetitionen afsåg icke särskildt det uneler veckan 
liista, utan i allmänhet det genomgångna, så att t. ex. alla, som 
genomgått hela katekesen en gång, kunde hafva samma repe
titions-lexa, oafsedt om de för veckan !Lis t i första eller sista. 
delen af boken. 

77 

Den som var dugtig, kunde " lära ut boken « 2 a 3 gånger 
uneler å ret från perm till perm med d(ortreligionshistorian «, 
Hustaflan, Botpsalmerna, "Spörsmålet « och , satanasisymbelum « 

-(De citerade orden ät:o skoltermer). -
Barnen skulle efter regel vara ute eller i samlings rummet 

under fristunderna, men detta hölls icke så strängt. \iVar någon 
inne, när det s imile ringa, måste de gå ut vid första ringningen. 
Då det ringde andra gången, skulle alla vara uppstäida; 
ordnings mannen öppnade då dörren, och hela s karan med 
händema på ryggen marscherade in ·under ett taktmes~ igt 
stampande, hvartill läraren slog takten med ringklockan mot ett 
litet bräde, som låg på kathedern. Sedan alla kommit in, stäng
des clöiTen af ordningsmannen, och alla stodo nu rundt om 
skolan. På g irvet tecken gjordes vändning mot bänkarne, och 
händerna framräcktes för snyggbetsmönstring. Läraren -gick 
dervid rundt 0o11 s kolan och såg på de framräckta händerna, 
som sk ulle vändas vid lärarens ankomst till hvatje enskild. 
Derpå intog Järare1i sin plats på kathedern och gaf ett lätt slag 
med klockan, då alla intogo s ina platse r. 

Under läsningen gick läraren rundt om i skolan: han 
kunde sålunda icke hafva en öfvers igt på en gång öfver det 
hela . . Då någon hade någon anhållan att göra, gjorde han s ig 
bemärkt genom att s lå i handen och uppräcka två fingrar. Det 
klatschade _ derföre nästan beständigt, men oftast gäld e det dock 
blott att få gå ut. 

Ordningen öfvervakades strängt, då lä raren var inne. 
Kroppslig aga var ingenting sällsynt; den kunde tilldelas för 
.små saker nog ibland: hade 'någon under middagsrasten bli f vit 
våt i träskon, s kulle han b a )) pisk «. stundom var läraren grym 
och straffade så, att det fyllde alla med fasa. Ett exempel 
härpå torde böra anföras: På Höghults gård bodde en tmijor 
Liljecrona; han hade flera söner. Dessa roade sig ofta med jagt. 
En dag råkade de några skolgossar, mot hvilka de på skämt 
riktade sina bössor och botade att skjuta. En af gossarne \ 'ände 
sig ifrån jägame och böjde sig framåt, under det han ropade: 
,,Skj ut mig i r .. en, herrar. « Detta anmäldes af berrarne för 
läraren samma dags afton. J\iforgonen derpå skulle gossen 
straffas . Läraren hade för detta ändamål flätat ihop 3. elle r 4 
viderötter af en centimeters genomskärning : med detta redskap 
slog han, tills störs ta delen af pinoredskapet flög i bitar kring 
skolan. Alla förstummades af fasa, många greto hög ljudt en 
lång stund . Gossen bad om !of att gå hem; detta be\'iljades. -
När lära ren dog, tjenade denna gosse som dräl':tg i mitt hem, 
som låg intill s kolan. En afton, då ban kom hem från hofg·årclen, 
sade vi honom att "skolmästaren « var död. Han utbrast då 
l1äftigt: " Är ' han .clöct.? ~ J~g 'skulle ju pryglat hono m förs t. « 
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Så länge skolan var ambulatorisk, var socl<nen delad i 
fyra rotar. När der lästes i den ena, hade man ett slags repe
titionsförhör en half dag !war tredje vecka i de öfriga. En och 
annan gosse följde dock s kolan i alla rotarne. Denne fick då 
skrifva och räkna. Dessa båda ämnen öfvades endas t på särskild 
begäran, så !binge skolan var ambulatorisk. - Läraren skulle 
under denna tid föra matkorg med s ig; men detta skedde blott 
tör syns skull, ty han bjöds alltid mat på det ställe, der skolan 
hölls. Detta utgjorde en väl behöflig tillökning i hans inkomst. 
som blott utgjordes af 16 tunnor spannmål, deraf 8 i natura. 
Han ansåg det bra, när de andra 8 någon gång betaltes med 
80 kronor. -

Nils Jönsson var född i Wälinge socl<en, såsom jag tror, 
inom det första lO-talet af detta århundrade (= 1800-talet). 
I sin ungdom arbetade han som skräddare, men seelan han 
blef äldre sysselsatte han sig med träarbete. Genom höftvärk 
hade han blifv it mycket låghalt, så han, då han gick, syntes 
temligen låg, men då han stod, stödde han tån af det låga 
benet mot vristen af det höga och var då en mycket s tor karl. 

Efter att hafva genomgått en kurs vid Lunds folkskol
läraresemil'larium antogs N. Jönsson till skollärare i Wälinge, 
der han ett par år verkade som ambulatorisk s kollärare. (Han 
talade ofta med mig om sin senunarietid och visade anteclmingar, 
som han då gjort öfver allt, som var genomgånget: i geografi · 
minns jag ett slags tabell, som han hade gjort öfver de särskilda 
s taternas im- och exportartiklar. Vidare minns jag anteclmingar 
i räkning, hvilka ibland måste anlitas i s kolan, då något kinkigt 
problem förekom. Hur lång hans seminariekurs var, minns jag 
icke, men tror knappas t den var öfver sex veckor.) 

Tillsättningen gick helt enkelt så till, att prosten föreslog 
honom på sockens tämma, der han då antogs. 

I sitt enskilda lif va r Nils Jönsson i hög grad klander
värd: han var sedesl ös och brutal samt misshandlade sin hustru. 
Han dog, efter mer än ett års sjukdom, af vattensot J 856. 

Ös terreich ischc Staatsdrucl<erci 10006 21 . 
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